REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA ADMINISTRATIVE E SHKALLES SE PARE
VLORE

%

Nr. 901. Akti Nr. 781.Vendimi
Date 10.04.2019. Regjistrimi Dt. 27.06.2019

VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES “
Gjykata Administrative e Shkalles se Pare Vloré e pérbéré nga:
GJYQTAR - Astrit SHEMA

Asistuar nga sekretare e séances Anila Rista, sot me date 27.06.2019, mori ne shqyrtim ne séance

glyqesore publike ceshtjen administrative me Nr.901.akti dt. 10.04.2019,rregjistrimi qe i pérket
paleve ndergjyqese :

PADITESE: Shogéria “Letho Resources Corp.”, shoqgéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar
dhe regjistruar sipas ligjeve t& Kanadasé, me seli né Vancouver, Kanada #208 -837 W.Hastings
St.Vancouver, B.C., V6C 3N6 dhe zyré né Tirané, né adresén: Rruga “Ismail Qemali”, Kulla
“Samos Tower”, Kati 5. Email: info@lethoresources.com: Tel: (778) 945 6383,e perfagesuar ne
kete gjykim me prokure nga av. Alban Alimema, ( ne mumgese ne shpallje vendimi).

I PADITUR: 1.ALBPETROL sh.a, Fier-Patos Km. 7 Patos / Zyra né Tirané Sky Tower, Kati i 7-
t¢,i perfagesuar ne kete gjykim me autorizim me nr.4020.Prot,date 30.04.2019 te Administratorit
D.Spahiu prej juristit te kesaj shogerie z.Ilir Kripa dhe z. Ylli Skenderaj.

2.Ministria elnfrastrukturés dhe Energjisé,e perfagesuar nc;“ kete gjiykim me autorizim me
nr.4410/2.Prot,date 26.04.2019 te Ministres znj.Belinda Balluku ng{ Jjuristja znj.Etleva Malile (Ne
mungese,seancat e fundit) % | j '

PERSON 1 TRETE : Shogeria”Terraoil Swiss” sh.a ,NIPT L11725004LRr. . "Ismail
Qemali",Pallati "Fratari Construction",Ap. 8/A, Tirane,Tel. 00355 4 2274 814/Fax. 0’035‘5:4__22?4
816,e perfaqesuar ligjerisht nga administratori i saj z.Shefqet Dizdari dhe ky i fundit me
autorizim,date 17.05.2019 prej juristes se kesaj shoqerie znj.Sidorela Kola, ( ne mungese ne shpallje
vendimi). b )

Me pjesemarrjen e Avokatures se Shtetit Zyra Vendore Vlore, e perfagesuar ne kete gjykim
prej titullaress se ketij institucioni znj.Anila Cukani (Ne mungese,sencat ¢ fundit)

CBJEKTI: 1. Anulimin e procedurave pér negocimin dhe lidhjen e marréveshjeve hidrokarbure
pér vendburimin ekzistues “Cakran-Mollaj” me shoqériné (Ish-TransoilGroup sh.a.) “Terraoil
Sviss” sh.a. - e
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2. Njohjen e shogérisé “Letho Resources Corp.” si fituese dhe dhénien e sé& drejtés pér negocimin
dhe lidhjen e marréveshjes hidrokarbure vendburimin ekzistuese “Cakran-Mollaj”.

3. Marrjen e masés sé sigurimit t& padisé duke pezulluar procedurat pér negocimin dhe lidhjen 2
marréveshjeve hidrokarbure pér vendburimin ekzistues “Cakran-Mollaj” me shogérind (Ish-
Transoil Group) "Terraoil Sviss” sh.a sh.a.

BAZA LIGJORE: -Nenet 7/a, 11/1, 15/a, 17/e/dh, 28-30 t& Ligjit Nr. 49/2012 “Pé&r Gjykatat
Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve Administrative”,

- Ligji Nr.7746, daté 28.7.1993 “ Pér Hidrokarburet (Kérkimi dhe Prodhimi) (Naryshuar me ligjin
nr. 7833, daté 29.7. 1994, me ligiin nr. 8297, daté 4.3.1998, me ligiin nr. 10137, da:¢ 11.5.2006 .0

akt normativ KM 2, daté 16.6.2010, me ligjin nr. 31/2012, daté 21.3.2015, me ligjin nr. 10/20) 3

H

datc 12.3.2015 dhe me ligfin nr. 6/2017, daté 2.2.201 7).

-Rregullorja  “Pér Procedurat e Miratimit té Marréveshjeve Hidrokarbure dhe [icencs
Marréveshjeve, si dhe afatet pérkatése”, miratuar me Urdhér t& Ministrit t& Energjisé dhe Industrizsé
nr. 246, daté 12.03.2018.

Gjykata,pasi mori provat e nevojeshme, degjoi palen inicues te ketij gjykimi ¢ perfagesvar
nga ana ¢ av. Alban Alimema, i cili ne kerkimin e tij perfundimtar u shpreh : Per pranimin e pacise
sipas objektit te saj; Pala e paditur : ALBPETROL sh.a ,nepermjet perfagesuesit te saj ne seancen
piesemarrese ka kerkuar : rrezimin e kerkese-padise; Ministria elnfrastrukturés dhe Energjicé
nepermjet perfagesuesesse saj juristes Etleva Malile ne seancen pjesemarrese,por edhe ne
pretendimet perfundimtare te derguara me shkrim ne dobi te ketij gjykimi ka kerkuar : wezimin o
padise:personin ¢ trete Shogeria”Terraoil Sviss” sh.a,nepermjet te autorizuares se saj ne saancen
pisemarrese u shpreh : Per rrezimin e padise: perfagesuesja e Avokatures se Shretit Zyra Vendore
*lore nepermjet perfagesueses se saj av.Anila Cukani ka kerkuar : Rrezimin e kerkese-padis
analizoi geshtjen ne teresine e saj

VEREN:

Paditesi 1 eshte drejtuar Gjykates Administrative te Shkalles se Pare Vlore me kerkesen

object gjykimi.

Pérpara shqyrtimit € bazueshmérisé né ligj e né prova té kérkesés, gjykata mori ne shoyriim
dhe analizoi fillimisht juridiksionin dhe kompetencén e saj né gjykimin e késaj ¢éshtje.

Ne lidhje me kete fakt gjykata ju referua ligjit me nr.49/2012 ““Per organizimin dhe
funksionimin € gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative
“KREUT III te saj ( nenit 7,pika b) ¢ saj)/kompetenca lendore/ ns te cilin midis te fjerash citohes

5€ .

Gjykatat administrative jane kompetente per :....
o) mosmarréveshjet g€ lindin pér shkak t€ ndérhyrjes sé paligjshme ose t& mosveprimit 2 organit
publik;

tive

Neni 16 1 Ligjit Nr. 49/2012 "Per organizimin dhe funksionimin e gjykatave administ:
dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative”, i ndryshuar (" Ligji 49/2012"), parashikc- se.




"/. Padia ndaj veprimit administrativ mund te ngrihet vetem pas shterimit te ankimit administrativ.
2. Prijashtohen nga ky rreull rastet kur:

a)ligji nuk parashikon organ me te larte per paraqitien e ankimit administrativ, ose kur organi me i
larte administrativ nuk eshte konstituuar;

b)ligji parashikon shprehimisht te drejten per t'u ankuar ndaj veprimit administrativ drejtperdrejt
ne givkate:

c)organi me i larte ne shqyrtimin e nje ankimi administrativ ka cenuar, me vendimin e tij, te drejtat

apo internal personale te ligishem te njepersoni, i cili nuk ka gene pale ne procedimin
administrative .

Ne drejtim te kompetences tokesore gjykata j’u referuar nenit 11 te ligjit te mesipercituar ne
te cilin citohet se :

(13

Neni 11/1 citon se : “l. Padité¢ kundér veprimit administrativ shqyrtohen né gjykatén
administrative t€ shkallés sé paré, qé pérfshin territorin, né té cilin organi publik ka kryer veprimin
administrativ qé kundérshtohet. Né& rastet kur organi administrativ mé i larté, pas ankimit
administrativ, e ndryshon aktin administrativ t& organit vartés, padija ngrihet né gjykatén qé
pérfshin territorin ku ka qendrén organi administrativ mé i lart&”.

Neni 11/3 e tij ku citohet se :”

3. Padit€¢ pér mosmarréveshjet administrative, qé kané pér objekt mbrojtjen e té drejtave dhe
interesave t€ ligjshém, qé rijedhin nga sendet e paluajtshme, shqyrtohen né gjykatén administrative
t€ shkallés s& paré€, qé pérfshin territorin né t& cilin ndodhet sendi ose pjesa mé e madhe e tij.

Neni 5 ku citohet se :” Kur kompetenca tokésore nuk mund té pércaktohet né kété ményré,
at€heré kompetente éshté gjykata, né territorin e sé cilés ka gendrén organi publik i paditur”.

Nisur persa me sipercituam gjykata vlersoi se kjo gjykata eshte kompetente nga pikepamja
lendore dhe tokesore ne gjykimin e kesaj kerkese.

Ne referim te nenit 12/1 te ketij ligji kjo kerkese gjykohet me nje gjyqtar.

Ministria eInfrastrukturés dhe Energjisé,qysh ne ne seancen pergatitore te dates 02.05.201 9,ju
drejtua gjykates me nje kerkese per te mare ne shqyrtim kerkesesn e saj ne lidhje me shpalljen e
moskompetences tokesore te kesaj gjykate me argumentin se nje pjese e mire e progedurave jane
kryer nga ana e Ministrise se Infrastrukturés dhe Energjisé ( si publikimi ne fagen e internetit dhe
miratimi i shpalljes fitues si dhe shogerise “Albpetrol” per fillimin e negociatave per termat dhe
kushtet kryesore te Marrveshjes se Hidrokarbureve per vendburimin”Cakran-Mollaj” i eshte dhene
nga kjo ministri);gjithshtu nje pjese e mire e veprimeve administrative jane kryer ne Tirane dhe
per rrjedhoje si kompetente nga pikpamja tokesore duhet te jete Gjykata Administrative e Shkalles
se pare Tirane

Kjo kerkese u mor ne shqyrtim nga kjo gjykate, e cila e rrezoi kete kerkim te pales se
paditur Ministria eInfrastrukturés dhe Energjisé me argumentin se e gjitha procedura administrative
objekt kundershtimi prej pales paditese eshte kryer prej ALBPETROL sh.a, Patos-Fier,provuar ky
fakt me gjithe provat e paraqitura nga palet ¢ paditura ne dobi te ketij gjykimi dhe per rijedhoje ne
referim te nenit 11/1 te ligjit me nr.49/2012”Per Gjykata Administratyive...” ku citohet se : © Padité
kundér veprimit administrativ shqyrtohen né gjykatén administrative té shkallés sé paré, gé pérfshin
territorin, né té cilin organi publik ka kryer veprimin administrativ qé kundérshtohet.
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administrativ 1€ organit vartés, padija ngrihet né gjykatén qé pérfshin territorin ku ko qendrén
organi adaministratiy mé i larté. "gjykata ¢moi se kompetente nga pikpamjz tokesore eshie kin

Ne rastet kur organi adminisirativ mé i larté, pas ankimit administrativ, ¢ ndryshon aktin

gjykate,pasi gjithashtu nuk provohet se ndodhemi ne kushtet e pikes 2 te dispozites s¢
mesipercituar.

Njekohesisht.gjykata mori ne shqvrtim edhe kerkimin e po kesaj pale per te thirur ne dobi
te ketij gjykimi me cilesine e personit te trete dhe Shogeria”Terraoil Sviss” sh.z,pasi kio eshte
shogeria per te cilen nga ana e grupit te punes se ngritur prane pales e paditur prane ALRPETROL
sh.a, Patos-Fier,1 eshte percjelle Ministrit e gjithe praktika e ndiekur ne lidhje me shgyrtimin
ofertave te aplikuesve..”ku kjo shogeri i eshte sygjeruar Ministrit per vazhdimin = negociatave i
metejshme per te lidhur Marrveshjen e Hidrokarureve per zhvillimin dhe prodhimi
hidrokarbureve ne vendburimin”Cakran -Moilaj”.

b

Rezulton e provuar se procedurat prej pales se paditur dhe fillimin e Marrveshjes se
Hidrokarbureve per vendburimin”Cakran-Mollaj jane kryer kundrejt personit te trete me " Transoil
Group” sh.a,por gjykata duke u vene ne dijeni te faktit nga perfaqesuesja e pales se treie e thirrur ne
kete gjykim me kerkimin e mesiperm se ajo ka ndryshuar emeritmin e saj me ane te vendimit dare
27.02.2019 nga emerimi i meparshem” *Transoil Group” sh.a ne “terraoil Swiss” sh.a,provuar ky
fakt me administrtiminn e ekstratin historik te rregjistrit tregatar dhe te dhenat o leti]
subjekti”Shoqeri aksionere” te QKR-se prane Ministrise se Finacave,ne konformitet roe nenin 199

Gjykata,kryesisht,ne konformitete me nenin 79/a te K.Pr.Civile,urdheroi njoftimin & akteyve
Avokatures se Shtetit Zyra Vendore Vlore,e cila realizoi perfagesimin e saj ne gjvkim.

Rrethanat e faktit.

> daté 08.03.2018 shogéria ALBPETROL sh.a (né zbatim té urdhérit 15 MIE ni- 150, Jdaié

)18 “Pér fillimin e procedurave pér lidhjen e marréveshjeve hidrokarbure pér vendburimer
etzisuese “Cakran-Mollaj”, dhe “Gorisht-Kocul” dhe Amonicé) népérmjet nj€ “Ftese pér shprehje
mnteresi” publike, ka shpallur deklarimin e vendburimeve té lira té naftés né Shqipéri gé jans nén
adminisirimin ¢ Albpetrol dhe ka fruar ¢do palé té interesuar té aplikojé pér fushat ¢ méposhtme t&

natids pa pagesé:

- Vendburimi “Gorisht-Kocul”
Vendburimi “Cakran-Mollaj”

- Vendburimi Amonica
Sipas kétj njoftimi/ftese, kushdo & ishte i interesuar pér lidhjen e Marréveshjes Hidrokrabure me
Albpetrol SH.A. pér vendburimet lartpérmendura duhet té paragiste zyrtarisht me posté Formularin
¢ Aplikimit dhe t€ gjitha dokumentet pérkatése t& pércaktuara né Formularin e Aplikimit. Forrnulari
I Aplikimit dhe dokumentet pérkatése duhet té ishin autentike dhe t& nénshkruara né cdo faqe nga
palét ¢ interesuara dhe gjithashtu duhet té pérmbanin vulén zyrtare t& kompanisé Forrmulari
Aplikimit dhe dokumentet pérkatése duhet t& dorézoheshin vegmas pér secilin vendburin:, né
adresén e méposhtme: Albpetrol sh.a., Rruga Kombétare Fier-Patos, Km 7, Patos, Shoipéri.

Dorézimi i Formularit 1€ Aplikimit dhe ¢do dokument tjetér pérkatés do t& konsiderchej si njé
shprehje zyriare e interesit nga subjekti q& aplikon.

1€ giitha aplikimet duhet t€ dorézoheshin zyrtarisht né Albpetrol jo mé voné se mé 31 mars 20185,
ora 15.00 (ora lokale). Asnj& kérkesé nuk do té& pranohet pas afatit pérfundimtar 1€ pércaktuar kému.
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Sipas njoftimit, ¢do palé e interesuar né marrjen e Paketés sé t& Dhénave teknike dhe dorézimin e
Propozimeve pér fushat e naftés té sipérpérmendura duhet t& kalojné népér procesin e méposhtém:

1. Hapi i paré€ pér aplikantin éshté qé té hyjé né kontakt me pérfagésuesin e Albpetrolit z.
Bardhyl Leka. Ose pérmes njé takimi "ballé pér ballé" ose me email pérmes
bardhyl.leka@albpetrol.al. N& kété moment aplikanti paraqitet me téré procesin, duke filluar
me Deklaratén e Mos-Pérhapjes, e cila duhet té jet¢ dakordésuar dhe nénshkruar nga
aplikanti pér secilin Paketé t& t¢ Dhénave né dy kopje pér secilén. Njé kopje shkon né
arkivin e Albpetrolit dhe tjetri I mbetet aplikuesit.

2. NE té€ njéjtén kohé aplikanti duhet té keté kéto dokumente:

1. Autorizimi nga kompania si pérfaqésues ligjor pér kété proces

2. Nj€ fotokopje e ID-sé sé& pérfagésuesit
3. Nj€ kérkesé zyrtare nga shoqéria aplikuese. Kjo duhet t& nénshkruhet dhe vuloset.

3. Aplikuesi pastaj udhézohet dhe / ose gohet né Drejtoriné Financiare té Albpetrolit g€ léshon
njé€ faturé me TVSH dhe gjithashtu udhézon aplikantin qé té bé&jé pagesén pér Paketat e té
Dhénave népérmjet njé prej numrave té llogarisé bankare té Albpetrol-it.

4. Pas konfirmimit t& pagesés, aplikanti dorézon kuponin né Arkivén e Albpetrol dhe mé pas
merr Paketén e t&€ Dhénave pér secilén fushé qé pérfshin:

1. Kopje ¢ Paketés sé té Dhénave né gjuhén shqipe
2. Kopje e Paketés sé té dhénave né gjuhén angleze
3. Kopje elektronike t& lartpérmendurave e regjistruar né njé CD

5. Né fazén tjetér, né bazé té paketés sé té dhénave, aplikanti paraqet propozimin e tyre né njé
zarf t€ mbyllur i cili mbahet né Arkivin e Albpetrol né njé vend té€ sigurté. Depozitimi i
propozimeve éshté hapur deri mé 31 mars 2018. Pas késaj date té gjitha propozimet hapen
né t€ njéjtén kohé né syté e té gjithé anétaréve t& Komisionit pér Vlerésimin e Propozimeve.

Po ashtu, mé njoftim thuhej se “...t¢ gjitha té dhénat teknike né lidhje me ndonjé prej kétyre fushave
1€ naftés i nénshtrohen njé pagese prej 6,500 USD (me TVSH) pér ¢d opaketé té dhénash. Pér mé
shumé informacion kontaktoni z. Bardhyl Leka.”

Shogéria “Letho Resources Corp.” njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar dhe
regjistruar sipas ligjeve t& Kanadasg, né pérgjigje té “Fresé pér shprehje interesi” té Albpetrol sh.a
pér lidhjen e marréveshjeve hidrokarbure pér vendburimet “Cakran-Mollaj” dhe “Gorisht-Kocul”
dhe Amonicé, ka aplikuar sipas Formularit t& Aplikimit Standart duke dorézuar dhe gjithé
dokumentacion teknik. ligjor dhe financiar té nevojshém dhe duke kryer edhe pagesén prej 6.500

USD pér Paketén e té Dhénave vetém pér vendburimin “Cakran Mollaj” ashtu si kérkohej nga

Albapetrol sh.a né ftesén pér aplikim.

Pas aplikimit t€ shoqérisé “Letho Resources Corp.”, dhe vlerésimit t& ofoertave sipas afateve dhe
procedurave t€ pércaktuara né Rregulloren “Pér Procedurat e Miratimit té Marréveshjeve
Hidrokarbure dhe Licencé Marréveshjeve, si dhe afatet pérkatése”, miratuar me Urdhér t& Ministrit
t€ Energjisé dhe Industrisé nr. 246, daté 12.03.2018, Albpetrol sh.a duhet té kishte shpalluar fituesin
me t& cilin do t€ fillonte negociatat pér lidhjen e marréveshjeve hidrokarbure por zyrtarisht nuk e ka
béré njé gjé té tillé. Nuk rezulton e provuar qe pala e paditur Albpetrol sh.a te kete kryer ndon je
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njoftim. pl‘lblik zyrtar lidhur me kété proceduré (pérveg njoftimit fillestar pér shprehje interesi) dhe
asnjé njoftim individual pér palen paditese.

NE€ rrugé jo zyrtare, si pasojé e njé procesi gjyqésoré qé njéra prej shogérive aplikuess Alcan
Petroleum LTD ka inicuar né& k& gjvkaté,pala paditese eshte vene ne dijeni se shogéria Albpetrol
sh.a ka shpallur si fituese shoqériné ( ish- Transoil Group sh.a) aktualisht ” Terrzsil Syiss” sh.a
dhe ka filluar negociatat me kété shogéri pér lidhjen e marréveshjeve hidrokarbure sipas urdhérit nr.
435, dat€ 09.05.2018 t& MIE-s.

Ne rrethana te tilla,pala paditese,me renien ne dijeni te ketij fakti,brenda aftit kohor te parashiiuar
nga neni 18 i ligjit me n.49/2012”Per Giykatat Administrative...” i eshte drejtuar kesaj givkate me
padine objekt gjykimiku si pie te trete te objekt kerkimit ka patur edhe kerkimin ne lLidhie me -
Marijen e masés sé sigurimit té padisé dulke pezulluar procedurat pér negocimin dhe lidhjcr »
marréveshjeve hidrokarbure pér vendburimin ekzistues “Cakran-Mollaj” me shogéring Transoil
Group sh.a”kerkese e cila eshte marre ne shqyrtim nga kjo gjykate brenda afatit 5 ditor,sipas
parashikimeve te nenit 28/3 te ligjit me nr. 49/2012”Per Gjykatat Administrative...” ns te cilin 2shis
vendosur :

1,

-Marrien e masés sé sigurimit

ketij procesi.
Prerendimet e pales paditese

Vlerésimi i ofertave dhe shpallja e fituesit nga Albpetrol sh.a dhe MIE éshié béré né @iRGEsEIEND

Marréveshjeve Hidrokarbure dhe Licencé Muarréveshjeve, si dhe ufatet pérkatése” dhe neneve 47
43, dhe 45 t& KPrAdministrative.

Megjithaté, referuar akteve qé jané paraqitur si prové gjaté gjykimit t& zhvilluar midis shogérise
6B AHE AIBBROISH: e MBSy <ruton so mé 4o 11047015 g s orss - crit

nga Albpetrol sha ka marré né sh
( ish- Transoil

procedurat e negocimit dhe lidhjes s&
Group AQG) . por pa dhéné e vlerésim se pse ka zgjedhur kéd

shogéri dhe jo shogérité e tjera qé plotésonin kapacitetet teknike dhe financiare dhe mbi ofaré baze
Eshté béré vler8simi dhe krahasimi i ofertave.

Pra. jané 1 QR GISVEL € Vendimit 1€ marré pér shpalljen si fitues 18 shoggrise) ish-Truasol

Group AG) “Terraoil Swiss” sh.a.

Nése i referchemi njoftimit “Ftes€ pér shprehje interesi” t& Albpetrol sh.a dhe rregullores “P:r
Frocedurat e Miratimit 1€ Marréveshjeve Hidrokarbure dhe Licencé Marréveshjeve, si dhe afore
pérkaiése” vierésimi i ofertave dhe shpallja e fituesit do té béhej
né e
per marréveshjet hidrokarbure pér secilin vendburim.
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Né formularin standart t€ aplikimit né seksionin B pércaktohen kapacitetet teknike, né seksionin C
kapacitetet financiare dhe né seksionin D kushtet e marréveshjeve hidrokabure qé propozonte secila
prej shogérive. Kualfikimi dhe vlerésimi i ofertave do t& béhej s€ pari duke verifikuar nése
shoqérité plotésonin kapacitetet teknike dhe financiare t& kérkuar dhe pér ato shoqéri q€ i plotésonin
zgjedhja e fituesit, normalisht, do béhej mbi bazén e kushteve mé t& favorshme q¢ secila prej tyre
kishte propozuar.

Nga ana ¢ Ministrisé dhe Albpetrol nuk éshté béré njé vlerésim i tillé dhe njé krahasim i ofertave
dhe mé pas t& jepeshin arsyet e pérzgjedhjes sé fituesit. Kjo e bén t& dyshimté gjithé procedurén e
ndjekur pér vlerésimin e ofertave dhe pércaktimin e fituesit.

Sé pari, nga provat e administruara rezulton se shoqéria (sih-Transoil Group AG) “Terraoil Swiss”
sh.a nuk plotéson kapacitetet teknike pér tu kualifikuar dhe nuk ka paraqitur asnjé dokumentacion
pér t€ justifikuar kéto kapacitetet.

Nése i referohemi procesverbalit t& datés 11.04.2018 t& mbajtur nga grupi i punés i Albpetrol sh.a,
Formularéve Standard dhe dokumentacionit té paraqitur nga shoqéria( ish- Transoil Group AG)
“Terraoil Swiss” sh.a rezulton se kjo shoqéri ka aplikuar pér té trija vendburimet dhe
dokumentacioni i paragitur pérbéhet nga:

1. Formularét e Aplikimit;
2. Bilancin e tri viteve té fundit;
3. Raportet tremujore t& dy viteve t& fundit
4. Listén e personelit inxhiniero-teknik.
Ndérkohé, dokumentacioni gé kérkohej sipas Formularéve Standard t& Aplikimit ishte si vijon:

Bilancin e tri viteve té fundit;

Raportet financiare gjaté tri viteve té fundit;

Pasqyré e konsoliduar e fitimit dhe humbjes

T€ dhénat pér aftésité financiare

Té dhéna pér kapitalet e kredituara

Ményra e financimit

Pérshkrim i operacioneve té zhvillimit dhe prodhimit té hidrokabureve t& kryera;

Pérshkrim i operacioneve & zhvillimit dhe prodhimit té hidrokabureve t& kryera né vende &

ngjashme;

9. Kapacitetet teknike té stafit q& kané kryer dhe drejtuar punimet ¢ méparshme té zhvillimit
dhe prodhimit.

10. T€ dhéna pér operatorin e ngarkuar pér menaxhimin teknik t& punés.

Dot Ovilir i LATRD

Shogéria ( ish-Transoil Group AG) “Terraoil Swiss” sh.a fiuk ka paraqitur asnjé€ dokumentacion qé
té provonte plotésimin e kapaciteteve teknike té saj dhe ato té paraqitura pér justifikimin e
kapaciteteve financiare jané té mangéta.

Vetém pér kété arsye ajo duhej skualifikuar.

Sé dyti, Albpetrol dhe MIE kané pérdorur dy standarte né ményrén e vlerésimit té plotésimit té
kapaciteteve teknike dhe finanaciare. Nga njéra ané kualifikon shogéring ( ish-Transoil Group AG)
“Terraoil Swiss” sh.a, edhe pse kjo shogéri i i Er 18 vé

plotésimin e kapaciteteve teknike dhe nga ana tjetér skualifikon.shogériné Alcan Petroleum Ltd dhe
shogériné Shandong Kerui Oilfi j
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S€ treti, shogéria ( ish-_Transoil Group AG) “Terraoil Swiss” sh.a éshta pérzgjedhur fitu

propozuara ng

Grupi i punés i Albpetrol sh.a ka kuahﬁkuar 3 nga 7 shogérité
ploté€sonin kapacitetet teknike dhe fina

Ministria ka pérzgjedhur si fituese shogéring

. Si¢ u the mé sipér.
financiare, vlerésimi i ofertave t& tyre
secila prej
propozuar kushtet mé té favorshme do t& pérzgjidhej i

meqénése kéto 3 shogéri
do béhej mbi bazén e ku
tyre. Normalisht, ajo shogéri qé kishte
fituese. Por nuk ka ndodhur késhtu.

in kapacitetet teknik:

Nése i referohemi kushteve qé secila prej kétyre kompanive ka propozuar né seksionin D &
Formularit Standard t& Aplikimit nga nj8 krahasim i thjesht rezulton se:

oliaj, oferta e shoqérisé Letho Resources Corp.. ka gené mé e

jo shoqéri propozon njé investim pér kété vendb
dérkohé shogéria (Transoil Group) “Terraoil Swiss”

(sekisoni D, pika b.i). Produkti paraprodhimit, shoqé CH
d Kostot e rikuperueshme nga shogéria Letho jné

(seksioni D, pikz c.iii dhe
ndérsa nga (Transoil) “Terraoil

iss” Po ashtu bonusi i prodhimit pér Albpetrol éshté mé i larts ai
2450 Letho krahasuar me sasing e produkit  prodhuar.

Pér rrjedhojé, oferta e shoqérisé (Transoil Group) “Terraoil Swiss” sh.a nuk duhet té ishte sapallur
si oferta mé& e miré nga Ministria.

L

S€ katérti, aplikimi i shogérisé (Transoil Grou

Té gjitha sa u than€ mé sipér, duke filluar nga hapja e ofertave t& shoqérisé ( Transoil Group AG)
“Terraoil Swiss” sh.a edhe pse kjo shogéri nuk kishte paguar tarifén e paketave & t& dhinave,
kualifikimi 1 saj edhe pse nuk ka paragitur dokumentacion qé vérteton plotésimin e kapacitateve
teknike, skualifikimi i shogérisé Alcan Petroluem Itd pér mos paragitie t& dokumentacioni té
mjaftueshém g¢ vérteton plotésimin e kapaciteteve teknike pa dhéné asnjé arsye, skualifikimi :
shoqérisé Shandong Kerui Oilfield Service group Co.Ltd me t& njéjtén arsye, pérzgjedhia e
shogérisé  (Transoil Group AG ) “Terraoil Swiss” sh.a si oferta mé e miré pa dhéné arsye mbi
ményrén e vlerésimit dhe krahasimit € ofertave dhe duke qené evidente se oferta e saj ichte mé pak
e favorshme né krahasim me shoqérité e tjera té kualifikuara por edhe me veté shogéring Letho
Resources Corp., shtuar kétu edhe mungesén e transparencés, informimit dhe shkeljes sé berazisé sé
pjesémarrésve, tregojné qarté se shogéria ( Transoil Group AG) “Terreoil Swiss” sh.a &shté
favorizuar dhe procedura e zhvilluar ka pasur si géllim shpalljen si fitues té k&saj shogérie.
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Pérveg kétyre faktoréve té sipércituar, jané edhe njé séré faktorésh té tjeré q€ pérforcojné bindjen
toné€ se fituesi ka qené i paracaktuar. Administratori i Albpetrol sh.a Z. Kastriot Bejtaj ka qené né
konflikt t€ hapur interesi, pasi véllai i tij Edmond Bejtaj éshté drejtor i operacioneve hidrokarbure i
shogeérisé (Transoil Group AG) “Terraoil Swiss” sh.a (shili listén ¢ personelit inxhiniero teknik té
dorézuar nga veté shoqéria si pjesé e dokumentacionit té dorézuar).

Megjithaté, ne ¢mojmé se oferta e paraqitur nga shogéria Letho Resources ka gené oferta mé e
miré, ndérsa shogéria (TransoilGroup sh.a) “Temraoil Swiss” sh.a duhet t& ishte skualifikuar nga kjo
proeduré pér mos pagesé té tarifés s& aplikimit pér marrjen e paketés s€ t€ dhénave dhe
mosplotésim t&€ kapaciteteve teknike. Gjithésesi, né ¢do rast oferta e tyre ka qené shumé heré mé e
ulét se oferta e paraqitur nga shoqgéria Letho Resources dhe pér rrjedhojé duhet té ishte kjo e fundit
fituesja e procedurés dhe shoqéria sé cilés duhet ti Jepej e drejta pér té hyré né negociata pér lidhjen
e marréveshjeve hidrokarbure pér vendburimin “Cakran-Mollaj”.

Se pesti, N& kushtet e késaj mungese transparence dhe informimi éshté e pamundur té vlerésohet se
cilat kan& qené kriteret qé grupi i punés per VIGIESimin e ofertave ka marré né konsideraté pér
shpalljen e fituesit.

Po ashtu, si pasojé e késaj mungese transparence dhe informimi shogérive pjesémarrése u éshté
mohuar e drejta pér té paraqitur ankesat apo pretendimet e tyre lidhur me mos kualifikimin e tyre
apo lidhur me vlerésimin e ofertave té tyre.

Ne procedurén né fjalé nuk jané pércaktuar se kush jané kriteret mbi bazén e té cilave &shté béré
vlerésimi i ofertave dhe shpallja e fituesit.

Nése i referohemi njoftimit “Ftesé pér shprehje interesi” t& Albpetrol sh.a dhe rregullores “Pér
Procedurat e Miratimit t¢ Marréveshjeve Hidrokarbure dhe Licencé Marréveshjeve, si dhe afatet
pérkatése” vlerésimi i ofertave dhe shpallja e fituesit do t& béhej(§ipas njé sistemi pikézimi bazuar
né kapacitetet teknike dhe financiare dhe kushtet qé do propozonte secila prej shoaérive aplikuese
pér marréveshjet hidrokarbure pér secilin vendburim.

N¢ formularin standart t& aplikimit né seksionin B pércaktohen kapacitetet teknike, né seksionin C
kapacitetet financiare dhe né seksionin D kushtet ¢ marréveshjeve hidrokabure q€ propozonte secila
prej shogérive. Kualifikimi dhe vlerésimi i ofertave do té béhej sé pari duke verifikuar nése
shoqérité plotésonin kapacitetet teknike dhe financiare té kérkuar dhe pér ato shoqéri q€ i plotésonin
zgjedhja e fituesit, normalisht, duke gené se nuk jané pércaktuar paraprakisht kriteret pér shpalljen e
fitues, do béhej mbi bazén e kushteve mé t& favorshme qé secila prej tyre kishte propozuar.

Sjellim né vémendje t€ Gjykatés se ky éshté edhe qéndrimi qé ka mbajtur né ményré konstante né
Jurisprudencén e saj Gjykata e Drejtésisé e Bashkimit Europian (GJED).

Késhtu, GJED ka vlerésuar se kriteret ¢ dhénies sé kontrates perbeiné bazen mbi té cilen autoriteti
kontraktues zgjedh ofertén mé té miré pér.njékontraté. Kéto kritere duhet té pércaktohen dhe t’i
komunikohen ofertuesve t€ mundshém paraprakisht nga autoriteti kontraktues. Kriteret e dhénies sé
kontratés nuk duhet té jené t& démshme pér konkurrencén e drejté. Kriteret g€ mund té pérdoren,
jané ose i) ¢mimi mé i ulét, ose ii) oferta ekonomikisht mé e favorshme, pér té cilat mund té
zbatohen kritere shtesé apo té tjera. GJED gjithashtu thekson se duhet t& keté rregulla té
pérgjithshme né lidhje me formulimin e kritereve specifike q& mund t& zbatohen kur pérdoret kriteri
i ofertés ekonomikisht mé t& favorshme. Objektivi kryesor éshté t& sigurojé g& ushtrimi i tregtisé té

mos kufizohet nga kriteret diskriminuese té dhénies sé kontratés.
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Kur vendosen dhe zbatohen kriteret ¢ dhénies s& kontratés, autoriteti kontraktuss dubet t& Veprojé
né pérputhje me parimet e pérgjithshme t& prokurimit publik dhe né veganti té si gUrojé:

Trajtimi i barabarté dhe jo diskriminim: kriteret e dhénies sé kontratés duher 1€ jené jo-
diskriminuese dhe nuk duhet t& jené t& démshme pér konkurrencén e drejté;

S€ gjashti, nga provat e administruara rezulton se shoqéria Transoil Group AG nuk plotiscn
kapacitetet teknike pér t’u kualifikuar dhe nuk ka paraqitur asnjé dokumentacion pér t& justifikuar
kéto kapacitetet.

Nése i referohemi procesverbalit t€ datés 11.04.2018 & mbajtur nga grupi i punés i Albpetrol sh.a,
Formularéve Standard dhe dokumentacionit t& paraqitur nga shoqgéria Transoil Group AG razulton

AL

se kjo shoqéri ka aplikuer pér t€ trija vendburimet dhe dokumentacioni 1 paraqitur pérbéher nga:

Formularét e Aplikimit;

Bilancin e tri viteve t& fundit:

Raportet tremujore t€ dy viteve té fundit
Listén e personelit inxhiniero-teknik.

il B

Ndérkohé, dokumentacioni q& kérkohej sipas Formularéve Standard t& Aplikimit ishte si vijon:

Bilancin ¢ tri viteve té fundit:
3

E:

2. Raportet financiare gjaté tri viteve t& fundit;

3. Pasqyré e konsoliduar e fitimit dhe humbjes

4. Té dhénat pér afiésité financiare

5. Té& dhéna pér kapitalet e kredituara

6. Ményra e financimit

7. Pérshkrim i operacioneve 1€ zhvillimit dhe prodhimit t& hidrokabureve t3 krvera:

8. Pérshkrim i operacioneve € zhvillimit dhe prodhimit té hidrokabureve t3 kryera n2

vende té ngjashme;
9. Kapacitetet teknike & stafit q€ kané kryer dhe drejtuar punimet e méEparshme (2
zhvillimit dhe prodhimit.
10.T€ dhéna pér operatorin e ngarkuar pér menaxhimin teknik t€ punés.
Shogéria Transoil Group AG nuk ka paraqitur asnjé dokumentacion gé té provonte plotésimin =
kapaciteteve teknike t€ saj dhe ato t€ pareqitura pér justifikimin e kapaciteteve financiare jané i

mangeta.

b

Vetém pér k&té arsye ajo duhej s’kualifikuar.

pér negocimin pér lidhjen e marréveshjes hidrokarbure pér vendburimin “Cakran-Mollaj” éshié |

NE kéto kushte, duke cmuar se dhénia e sé drejtés shoqérisé (TransoilGroup ) “Terraoil Swiss” sh.z
e

gré
né kundérshtim me Rregulloren “Pér Procedurat e Miratimit té Marréveshjeve Hidrokarbure dhe
Licencé Marréveshjeve, si dhe afatet pérkatése” dhe K.Pr.Administrative, procedurat e méteishme
pér negocimin dhe lidhjen e késaj marréveshjeje me kété shoqéri duhen anuluar si & paligishme
duke njohur si fituese shogériné “Letho Resources Corp.”, si ofertuesja mé e miré, dhe duke i dhéné
asaj 1€ drejtén pér negocimin dhe lidhjen e marréveshjeve hidrokarbure pér kéto vendburime.

Pér kéto arsye, 1 kérkojmé Gjykates:Pranimin e padisé,sipas objektit te saj.
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Prapesimet e pales se paditur- ALBPETROL sh.a

Faktet dhe rrethat e ceshtjes.

Shogeria Albpetrol sh.a, eshte nje shoqeri aksionare, me kapital teresisht shteteror, e cila ka si
objekt te veprimtarise se saj kryetjen e operacioneve hidrokarbure, ne perputhje me ligjin nr.7746,
date 28.08.1993 Per hidrokarburet (kerkimi dhe prodhimi), i ndryshuar. Me urdherin e Ministrise se
Infrastruktures dhe Energjise (Ministri) nr.150, date 6.2.2018 "Per fillimin e procedurave per
lidhjen e marreveshjeve hidrokarbure per vendburimet ekzistuese "Cakran Mollaj", "Gorisht-Kocul"
dhe "Amonice", eshte urdheruar Albpetrol sh.a te njoftoje subjektet e interesuara per te marre pjese
nepermjet aplikimeve per te lidhur marreveshje hidrokarbure per keto vendburime.

Ne zbatim te ketij urdheri, Albpetrol sh.a ka publikuar harten e ketyre vendburimeve si dhe
formularet e aplikimit, duke percaktuar vleren e paketes per nje vendburim lie shumen 6500
(gjashtemije e peseqind) Dollare. Afati i fundit i dorezimit te aplikimeve ishte data 31.3.2018 Pas
perfundimit te ketij afati, ka rezultuar se jane 9 kompani te cilat kane paraqitur dosje aplikimr,
midis tyre edhe shogeria Letho Resorce corp.

Me urdherin e Administratorit te shogerise nr.25, date 5.04.2018, eshte ngritur grupi i punes per
vleresimin e ketyre aplikimeve bazuar ne kapacitetin teknik dhe financiar te secilit aplikues. Duke
qene se nga 9 subjekte aplikuese, vetem 7 kishin paguar paketen per marrjen e te dhenave, grupi i
punes morri ne shqyrtim dokumentacion e paraqitur nga keto subjekte/ Ne perfundim te procesit te
vleresimit te aplikimeve, grupi i punes vleresoj se ishin 3 kompani te diet i pjotesojne kriteret
bazuar ne kapacitetet teknike dhe financiare, konkretish shogerite Bankers Petroleum ltd, Transoil
Group sh.a dhe Letho Resorce corp.

Ne zbatim te "Rregullores per percaktimin e procedurave te miratimit te marreveshjes
hidrokarbure, license marreveshjes dhe afateve perkatese", te miratuar me_Urdherin_e Ministrit
nr.246, date 12.03.2018, mbi bazen e vleresimit te kryer nga grupi i punes, Ministria perzgjodhi
subjektin fitues, i cili ishte shogeria Transoil Group sh.a, me te cilin nisen negociatat dhe .u
nenshkruan Termat dhe Kushtet kryesore te Marreveshjes Hidrokarbure.

Me Urdherin e Ministrit te Infrastruktures dhe Energjise nr.435, date 09.05.2018 eshte ngritur grupi
negociator per lidhjen ¢ Marreveshjeve Hidrokarbure per vendburimet Cakran-Mollaj, Gorisht-
Kocul dhe Amonice, me shoqgerine Transoil Group sh.a.

Grupi negociator ka nisur negociatat per termat dhe kushtet kryesore te Marreveshjeve
Hidrokarbure, me subjektin fitues, ne baze te aplikimit te paraqgitur nga kjo shoqgeri. Ne zbatim te
"Rregullores per percaktimin- e procedurave te miratimit te marreveshjes hidrokarbure, license
marreveshjes dhe afateve perkatese", grupi negociator pasi ka nenshkruar keto terma, ia ka
percjelle Ministrise, e cila i ka miratuar me shkresen nr.8327/1,.date 19.06. 2018 duke
kerkuarfillimin e negocimit te teksteve te Marreveshjeve Hidrokarbure.

Nderkohe negociatat per lidhjen e ketyre marreveshje hidrokarbure Jjane pezulluar pasi, Gjykata
Administrative e Shkalles se Pare Vlore me vendimin nr.162, date 08.08.2018, mbi bazen e
kerkeses se shogerise Alcan Petroleum ltd, ka vendosur:Marrjen e mases se sigurimit te padise,
duke pezulluar procedurat per negocimin dhe lidhjen e marreveshjeve hidrokarbure per
vendburimet ekzistuese Cakran Mollaj, Gorisht Kocul dhe Amonice, me shogerine Trans Oil Group
sh.a.

Nderkohe, ne date 11.04.2019, ne Gjykaten Administrative te Apelit Tirane, eshte zhvilluar seanca

giyqesore per shqyrtimin e ankimit te paragitur nga Albpetrol kunder vendimit te mesiperme, dhe

ne perfundim te shqyrtimit gjyqesor, Gjykata e Apelit, vendosi: Pranimin pjeserisht te ankimit,
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duke rrezuar kerkesen e shogerise Alcan per sigurimin ¢ mases se padise per vendburimin Cakian
Mollaj. . Lenin ne fuqi te vendimit per sigurimin e padise per vendburimet Gorisht Kocu! cf»
Amonice.

Arsyetimi ligior dhe analiza e fakteve

1.Kjo gjykat nuk eshte kompetente nga pikpamja tokesore.

2.Pala paditese nuk ka shteruar ankimin administrativ dhe vleresojme se pala paditese e ka ngritur
kete padi jashte afatit 45 ditor te parashikuar ne nenin 18 te ligjit me nr.49/2012...

3.Ne lidhje me pretendimin se, Albpetrol duhet te shpalle fitues paditesin Letho Resorce Comp, kv
pretendim eshie teresisht | pabazuar pasi, bazuar ne "Rregulloren per percaktimin ¢ procedurave =
miratimit te marreveshjes hidrokarbure, license marreveshjes dhe afateve perkatesa", e ciiz eshie
miratuar me Urdherin e Ministrit nr.246, date 12.03.2018.
Albpetrol ka kryer
plotes
ishte edhe paditesi.

Albpetrol referuar Rreguliores se mesiperme nuk ka kompetenca te perzgjecthe shoqerins fimese.
pasi kete te drejte ¢ ka Ministria, dhe me subjektin e perzgjedhur nga kjo e fundit fillojne nezcciatar
perfermat dhe Kushtet Krvesor, eshjes Hidrokarbure. Veprimet e Albpetrolit kane ganc
n ] ne zbatim te urdherave Ministrit i cili eshte edhs re
rolin e

are, nje nga keto esojne keto krtere

4.Lidhur me pretendimet e paditesit se shogeria Trasoil Group sh.a, duhet te ishte skuzlifiknar fga
kjo procedure per mospagese te tarifes per marrjen e paketes se te dhenave, ky pretendim eshte
teresisht i pabazuar.

Ne fakt rezulton se, shogeria Transoil Group ka kryer pagesen per terhegjsn ¢ pakerzve per
vendburimetr "Cakran Mollaj", "Gorisht Kocul” dhe "Amonice",“
jo eshte lehtesi: asi me shicesen

te ngritur per
shqgyrtimin ¢ ofertave te aplikuesve informacion ne lidhje me subjektet te cilat kare bere pagesen
per blerjen e paketave me te dhenat.

5. Perket pretendim se shogeria TransOil Group sh.a nuk ploteson kapacitetet teknike ner v
kualifikuar dhe nuk ka paragitur asnje dokumentacion per te justifikuar keto kapacitetat. Eche
pretendim eshte i pabazuar, imi i

shogeri te cilat permbushin kriteret e kapacitetit teknik dhe shogerine TranQil
Group, shogerine B : aditesin Letho Resorce Corp. Me dy nga kete shoger.
Bankers dhe imi

€ nie eksperience

G. Per sa 1 perket pretendimit se fituesi ka qene i paracaktuar, pasi ndodhemi perparz nje -asti e
hapur konflikti interesi, i sjellim ne vemendje Gj

o eshte vendosur nga Ministri
shoge i S
shgyrtimit te aplikimeve eshte realizuar nga nje grup pune me perfagssues te
Minsitrise,
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Ka gene ky grup i ilitbazuar ne kapacitetet teknike -dhe financiare-te aplikuesve, ka perzgjedhur 3
subjektet e kualifikuara. Ministria ka bere vleresimin e saj, duke shpallur "si fitues subjektin
TransOil.

Konkluzioni :Duke iu referuar fakteve te parashtruara me siper, provave si dhe interpetimit te ligjit,
gmojme se Kerkese-padia eshte e pabazuar ne ligj dhe si e tille duhet te rrezuar.

Prapesimet e pales se paditur- Ministria elnfrastrukturés dhe Energjisé.

Duke ju permbajtur kerkese-padise, fakteve, rrethanave si dhe provave te paraqitura nga palet ne

giykim vleresojme se kerkese-padia eshte e pambeshtetur ne ligj dhe ne prova dhe si e tille duhet te
rrezohet per arsye se,

Se pari: Per sa i perket shterimit te ankimit administrativ, paditesi, shogeria "Letho Resources
Corp", nuk ka ezuaruar ankimin administrativ.

Neni 16 1 Ligj it Nr. 49/2012 "Per gjykatat administrative dhe giykimin e mosmarreveshjeve
administrative ", parashikon se:

“Padia ndaj veprimit administrativ mund te ngrihet vetem pas shterimit te ankimit administrativ .

Pra kushti kryesor qe ligji per gjykaten administrative parashikon per tu drejtuar gjykates eshte
shterimi i ankimit administrativ. Rezulton se kerkuesi ne asnje rast nuk i eshte drejtuar zyrtarisht
Albpetrolit nepermjet nje ankimi administrativ, por i drejtohet direkt gjykates nepermjet kesaj
padie. Gjykata ka detyrimin te verifikoje faktin nese kerkuesi nuk ka permbushur detyrimin e
parashikuar ne nenin 116 te ligjit 49/2012, pra nuk ka shteruar fazen e ankimit administrativ. Po
ashtu, paditesi pretendon se i eshte drejtuar me shkrese zyrtare Ministrise, ne kete kuptim edhe
ndergjyqesia eshte krijuar gabim, pasi paditesi duhet te padise Ministrine dhe padia duhet te
paraqitet prane Gjykates Administrative te Shkalles se Pare Tirane.

Edhe sikur paditesi te kishte ezauruar ankimin administrativ, perseri padia e ngritur eshte jashte
afatit 45 ditor te parashikuar ne nenin 18 te ligjit 49/2012, pasi sic e sqaruam edhe me lart
procedura ka perfunduar qe ne maj te vitit 2018 dhe paditesi si subjekt qe ka aplikuar per kete
vendburim patjeter qe ka pasur informacion ne lidhje me shpalljen fitues te kesaj procedure.

Se dyti: Sipas objektit te padise, paditesi kerkon anullimin e procedurave per negocimin dhe
lidhjen e marreveshjeve hidrokarbure per vendburimet ekzistuese "Cakran Mollaj" dhe "Gorisht
Kocul" me shogerine Transoil Group sha;

Ne referim te nenit 17 te ligjit nr. 49/2012 "Per funksionimin ¢ givkatave Administrative ",
parashikohet se: 1. Padia ngrihet: a) per shfugizimin teresisht apo pjeserisht te aktit administrativ;
9 b) per ndryshimin, pjeserisht apo teresisht, te aktit administrativ apo detyrimin e organit publik
per te ndryshuar nje akt administrativ; c) per konstatimin e paviefshmerise absolute te aktit
administrativ; q) per te detyruar organin publik te kryeje nje veprim administrativ, ge eshte
refuzuar, apo per te cilin organi publik ka heshtur, ndonese ka pasur kerkese; d) per konstatimin e
paligishmerise se veprimit administrativ, ge nuk prodhon pasoja juridike, nese paditesi ka nje
interes te arsyeshem per kete; dh) per saktesimin e te drejtave dhe te detyrimeve ndermjet paditesit
dhe organit publik; e) per detyrimin e organit publik per te kryer apo per te ndaluar kryerjen e nje
veprimi tjeter administrativ, te nevojshem per mbrojtjen e te drejtave apo te interesave te paditesit;
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¢) per percakiimin e organit qe ka ne kompetencen e tij zgjidhjen e ceshijes konkrete, dilkz
urdheruar jur eshre rasti dhe shfugizimin e aktit te nxjerre nga organi jokompateni; j) rer
shperblimin e demit jashiekontrakior, sipas ligjit te posagem; g) per zgjidhjen e mosmarreveshjeve
te punes, kur punedhenesi eshte nje organ i administrates publike. 2. Gjykaia zgjidh
mosmarreveshjet ne perputhje me dispozitat ligjore dhe normat e tjera ne fugi, ge jane ie
detyrueshme. Ajo ben nje cilesim te sakte te Jakteve dhe veprimeve ge lidhen me mosmarreveshjen,
pa u lidhur me percaktimin ge mund te propozojne palet.

Gjithashtu, edhe sipas Nenit 40 te liggit 49/2012 te Gjykata Administrative. snullimi nui
parashikohet si obsion vendmarije e gjykates. "Vendimetperfundimtare I Gjykata, ne vendimin o
saj perfundimtar te pranimit, teresisht ose Dpjeserisht te padise, vendos: a) shiugizimin teresisht apo
pjeserisht te aktit administrativ: b) ndryshimin, pjeserisht apo teresisht, te aktit adminisirariv ose
daetyrimin e organit publik per te ndryshuar nje akt administrativ; c) konstatimin e paviefshinerise
absolute te akiit administrativ; q) detyrimin e organit publik per te kryer nje veprim adminisirativ,
ge eshie refuzuar, apo per te cilin organi publik ka heshtur, ndonese la pasur kerkese: d)
konstatimin e paligishmerise se veprimit administrativ ge nuk prodhon me pasoja juridile, nese
paditesi ka nje interes te arsyeshem per kete; dh) saktesimin e te drejtave dhe 12 deryrimeve
ndermjer paditesit dhe organit publik; e) detyrimin e organit publik per te kryer apo per te ndalucr
kiverjen e nje veprimi tjeter administrativ, te nevojshem per mbrojtien e te drejtave apo (o
interesave te paditesit; ¢) percaktimin e organit ge ka ne kompetencen e tij zgjidhjen ¢ ceshijes
konkrete, duke wurdheruar, kur eshie rasti, dhe shfugizimin e aktit te nxjerre nga organi
Jokompetent; f) shperblimin e demit jashtekontraktor, sipas ligfit te poscgem; g zgjidhjen ¢
mosmarreveshjeve te punes, kur punedhenesi eshte nje organ i administrates publike. Pra ligji per
gjykatat administrative nuk parashikon anullimin e nje akti administrativ. Sipas nenit 113 e Kodit
te Procedures Administrative parashikohet se: "Nje akt administrativ mund te anuloker apo
shiugizohet, kryesisht nga organi publik ge ka kompetence te nxjerre aktin, nga organi i 1ij eprov
apo nga nje organ tjeter i parashiluar shprehimisht me ligj. 2. Anulimi i nje akii administrativ
pusoja_per te shiuaren, ndersa shfugizimi i aktit administrativ ka pasoja vetem per fe ardimen.
anulimi dhe shiigizimi mund te jene te pjesshem apo te teresishem. 3. Anulimi ose shfugizimi behen
me nje akt te yi me shkrim, i ¢ili anulon, shfugizon, ndryshon apo ploteson aktin e pare.

Ndersa meni 114 1 Kodit te Procedurave Administrative parashikon se: "Me perjashiim te rasteve ic
parashifuara ne nenin 108, te ketij Kodi, nje akt administrativ i paligishem mund te aridoher apa 12
shivgizoher, me gellim rivendosjen e ligishmerise. 2. Nese pala perfituese eshte ne mirebesin. njz
akt administrativ dobiprures I paligishem, nuk mund te anulohet, por vetem mund te shiugizohet. 3.
Pala perfituese nuk vleresohet se eshte ne mirebesim nese ka qene ne dijeni ie shkageve te
paligishmerise se aktit ose nuk ka gene ne dijeni te tyre per shkak te pakujdesise se rende apo nese
akii eshte nxjerre, bazuar ne informacionin materialisht te gabuar apo jo te ploie 12 dheneme

faj,nga vete pala.

’ra, sipas ketyre parashikimeve, Kodi parashikon se normalisht anullimi i nje akti mund ¢ behet

kryesisht nga vete organi administrativ, pasi ne rast se nga ky akt ka perfituar nje pale, pra kur akzi |
ka chene pasojat, gjykata vetern mund ta shfugizoje kete akt (per te ardhmen), por jo 2 anulioje. e
rastin objekt shgyrtimi gjygesor anullimi i kesaj procedure nuk mund te vendosst nga gjykata pasi
procedura ka perfunduar dhe eshte shpallur subjekti fitues.

Se treti: Lidhur me pretendimet e paditesit se shoqeria Trasoil Group sh.a, duhet e ishte
skualifikuar nga kjo procedure per mospagese te tarifes se aplikimit per marrjen e te dhenave, ky

pretendim eshie i pabazuar ne prova. Nelfakt rezulton se, shogeria Transoil Group ka kryer pagescn
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per terhegjen e paketave per vendburimet "Cakran Mollaj", "Gorisht Kocul" dhe "Amonice", ne
total ka paguar 19 500 (nentembedhjete mije e peseqind dollar) USD.

Procedura e ndjekur nga Albpetrol dhe MIE ka gene ne perputhje me ligjin per hidrokarburet, aktet
nenligjore te nxjerra ne zbatim te tij si dhe me urdherat dhe udhezimet e Ministrise se
Infrastruktures dhe Energjise, nderkohe qe paditesi nuk ka paraqitur asnje prove, asnje argument
ligjor por vetem hamendeson se duhet te ishte shoqeria e cila duhet te shpallej fituese.

Bazuar ne sa me siper kerkojme nga Gjykata Administrative e Shkalles se Pare Vlore rrezimin e
kerkese-padise si te pambeshtetur ne ligj dhe ne prova.

Prapesimet e pales se trete-Terra OilSWISS sh.a

Duke iu permbajtur kerkese-padise, fakteve, rrethanave si dhe provave te paraqitura nga palet ne
giykim, vleresojme se kerkese-padia eshte e pambeshtetur ne ligj dhe prova, dhe si e tille duhet te
rrezohet per arsyet si me poshte:

Pike se pari nga permbajtja e akteve verehet se pala paditese, shogeria "Letho Resources Corp"
nuk ka permbushur nje detyrim procedural sikunder eshte ezaurimi i ankimit administrativ. Neni 16
i Ligjit 49/2012 "Per gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative i cili
parashikon se: " Padia ndaj nje veprimi administrativ rnund te ngrihet vetem pas shterimit te
ankimit administrativ". Domethene, kushti kryesor ge ligji parashikon per t'iu drejtuar Gjykates
eshte shterimi i ankimit administrativ. Kjo shoqgeri, si¢ u tha edhe gjate procesit nga pala e paditur,
ne asnje rast nuk i eshte drejtuar zyrtarisht Albpetrolit nepermjet nje ankimi administrativ por i
eshte drejtuar direkt gjykates nepermjet kerkese-padise. Sa me siper, mbetet detyrim ligjor i
gjykates te verifikoje faktin nese nga pala paditese eshte permbushur ky detyrim ligjor per shterim
te ezaurimit te rruges admisnitrative. Ne baze te ligjit 49/2012, gjykata ka detyrimin ligjor te
verifikoje faktin nese kerkuesi nuk ka permbushur detyrimin ligjor te parashikuar ne nenin 16 te
ligjit 49/2012, pra nuk ka shteruar fazen e ankimit administrativ.

Se dyti, edhe sikur ne menyre hipotetike, te pranojme se s’shte bere ezaurimi i ankimit ne rruge
administrative, verehet se perseri padia eshte ngritur Jashte afatit 45 ditor qe parashikon neni 18 i
ligjit 49/2012. Keshtu, nga permbajtja e akteve, konstatohet se procedura objekt ankimi ka
perfunduar ne maj te vitit 2018, nderkohe qe padia eshte ngritur me 10.04.2019. Fakti i pasjes
dijeni te pales paditese eshte evident nga rrethana e aplikimit nga ana ¢ shoqerise Letho Resources
Corp. lidhur me vendburimin Cakran- Mollaj.

Se treti, ne themel paditesi kerkon anullimin e procedurave per negocim dhe lidhjen e marreveshjes
hidrokarbure per vendburimin ekzistues "Cakran-Mollaj" dhe "Gorisht- Kocul" me shogerine
Transoilgroup Sh.a. Nder te tjera paditesi referon si shkak ligjor te kesaj padie nenin 17 te ligjit
49/2012 "Per funksionimin e gjykatave administrative” ne te cilin percakton: 1. Padia ngrihet a) per
shfuqizimin teresisht apo pjeserisht te aktit administrativ: b) per ndryshimin pjeserisht apo teresisht
te aktit administrativ apo detyrimin e organit publik per te ndryshuar nje akt administrativ; c) per
konstatimin e pavlefshmerise absolute te aktit administrativ; c) per te detyruar organin publik te
kryeje nje veprim administrativ qe eshte referuar apo per te cilin organi publik ka heshtur, ndonese
ka pasur kerkese; d) per konstatimin e paligjshmerise se veprimit administrativ ge nuk prodhon
pasoja juridike, nese paditesi ka nje interes te arsyeshem per kete; dh) per saktesimin e te drejtave
dhe detyrimeve ndermjet paditesit dhe organit publik, e) per detyrimin e organit publik per te kryer
apo per te ndaluar kryerjen e nje veprimi tjeter administrativ te nevojshem per mbrojtjen e te
drejtave apo interesave te paditesit, €) per percaktimin e organit qe ka ne kompetencen e tjj
zgjidhjen e ceshtjes konkrete, duke urdheruar, kur eshte rasti, edhe shfugizimin e aktiti te nxjerre
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nga organi jokompetent; 1) per shperblimin e demit Jashtekontraktor, sipas ligjit te posacem: g) per
zgjidhjen e mosmarreveshjeve te punes kur punedhenesi eshte nje organ i administrates publike.

Gjykata zgjidh mosmarreveshjet ne perputhje me dispozitat ligjore dhe normat e tiera ne fual, co

Jane te detyrueshme. Ajo ben nje cilesim te sakte te fakteve dhe veprimeve ge lidhen me
mosmarreveshjen pa u lidhur me percaktimin qe mund te propozojne palet. Nderkaq gjykata, ml
pretendimet ¢ paleve, disponon sipas parashikim.it te nenit 40 te ligjit 49/2012 anullimi nul
parashikohet si opsion vendimmarrje e gjykates "Vendimet perfimdimtare". Gjykata, ne vendimin ¢
aj perfundimtar te pranimit pjeserisht ose teresisht te padise, vendos: a) per shfugizimin teresisht
Ipo pieserisht te aktit administrativ; b) per ndryshimin pjeserisht apo teresisht te akrit administrativ
apo detyrimin e organit publik per te ndryshuar nje akt administrativ; c) per konsiatimin =
pavlefshmerise absolute te aktit administrativ; 9) per te detyruar organin publik te kryeje nje veprim
administrativ ge eshte referuar apo per te cilin organi publik ka heshtur, ndonese ka pasur kerkese;
d) per konstatimin e paligjshmerise se veprimit administrativ qe nuk prodhon pasoja juridike, nese
paditesi ka nje interes te arsyeshem per kete; dh) per saktesimin e te drejtave dhe detyrimeve
ndermjet paditesit dhe organit publik, e) per detyrimin e organit publik per te kryer apo per to
ndaluar kryerjen e nje veprimi tjeter administrativ te nevojshem per mbrojtjen e te drejtave apo
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interesave te paditesit, €) per percaktimin e organit e ka ne kompetencen e tij zgjidhjen e cash jes
konkrete, duke urdheruar, kur eshte rasti, edhe shfuqgizimin e aktiti te nxjerre nga organi
jokompetent; f) per shperblimin e demit Jashtekontraktor, sipas ligjit te posacem; g) per zgjidhjern ¢
mosmarreveshjeve te punes kur punedhenesi eshte nje organ 1 administrates publike.

Pra nga interpretimi i ketyre dispozitave verehet se ne asnje moment gjvkata, edhe pe men

sintaksiore, nuk mund te disponoje anullimin e nje kati administrativ. Per kete na vjen re ndibme
neni 113 te K. Pr. Administrative ku parashikohet se: "1. Nje akt administrativ mund te anulichet
apo shfugizohet kryesisht nga organi publik ge ka kompetence te nxjerre aktin, nje organ i tij epror
apo nga nje organ jeter i parashikuar shprehimisht me ligj. 2. Anullimi i nje akti administrativ ka
pasoja te shkuaren, ndersa shfugizimi i aktit administrativ ka pasoja vatem per te ardhmen
Anullimi dhe shiugizimi mund te jene te pjesshem apo teresisht. 3. Anullimi ose shfugizimi behet

me nje akt te ri me shkrim i cili anullon, shfugizon, ndryshon apo ploteson aktin & pare.”

Ndersa neni 114 i K. Pr. Administrative parashikon se: "Me perjashtim te rasteve te parashilara
ne nenin 108 te ketij kodi, nje akt administrativ i paligjshem mund te anullohet apo ts shfugizohet
me gellim rivendosjen ¢ ligishmerise. 2. Nese pala perfituese eshte ne mirebesim. nie akt
administrauv dobiprures i paligishem nuk mund te anullohet, por vetem mund te shfugizohat. 3.
Pala perfituese nuk vleresohet se eshte me mirebesim nese ka gene ne dijeni te shkageve te
paligishmerise se aktit ose nuk ka gene ne dijeni te tyre per shkak te pakujdesise se rende apo nese
akti eshte nxjerre bazuar ne information materialisht te gabuar apo jo te plote, te dhene me 3 nga
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Pra,ne permbajije te ketyre parashikimeve te sipercituara verehet se anullimi i nje akii eshle
elksiduzivitet 1 organit adminsitrativ dhe vetem ne rast se nga zbatimi i ketij akd ke ardhur pasoje
juridiksioni. i kalon gjyaktes e cila mund te disponoje shfuqizimin e aktit ne te ardhmen, por jo ta

anulloje ate.

Ne rastin objekt shgyrtimi gjygesor, anullimi i kesaj procedure nuk mund te vendoset nga givkata
pasi procedura ka perfunduar dhe eshte shpallur subjekti fitues.

Se fundmi, 1 pabazuar mbetet pretendimi i paditesit ku arsyeton se shoqeria T ransoilgroup duhej te

ishte skualififikuar nga procedura per shkak te mospagesesse tarifes se aplikimit, kjo pasi nje

pretendim 1 tille nuk ka mbeshtjetje ne asnje prove. Perkunder sa me siper vertetohet e kunderia se
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shogeria Transoilgroup ka kryer pagesen duke depozituar ne total per tre vendburimet "Cakran-
Mollaj" "Gorisht- Kocul"" dhe*Amonice", ne total ka paguar.19'500 § (pagese e cila eshte kryer.me
date 30.03.2018).

Ne kushtet kur vertetohet se procedura e ndjekur nga Albpetrol dhe MIE ka gene ne perputhje me
ligiin 7746, date 28.07.1993 "Per hidrokarburet" i ndryshuar, si dhe aktet normative te dala ne
zbatim te tij dhe se nderkohe padia e ngritur ka defekt persa 1 perket ezaurimit te rruges
administrative. Kjo padi eshte ngritur jashte afatit ligjor 45 ditor te percaktuar nga ligji dhe se ne
themel kerkimet objekt padie jane te pababzuara (subjektive).

Perfundimisht, bazuar ne me siper, kerkojme nga Gjykata Administrative e Shkalles se Pare, Vlore,
rrezimin e kerkese padise si te pambeshtetur ne ligj dhe ne prova.

Qendrimi i Avokatures se Shtetit Zyra Vendore Vlore eshte i njejete me argumentat ¢
parashtruara nga pala e paditur Ministria elnfrastrukturés dhe Energjisé.

Ligji i zbatueshem
-Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, né nenin 42 t& saj, parashikon se:

“Kushdo pér mbrojtjen e té drejtave, té lirive dhe interesave té tij kushtetuese dhe ligjore,
ka té drejtén e njé gjykimi té drejté dhe publik brenda njé afati té arsyeshém nga njé gjvkaté e
pavarur dhe e paanshme e caktuar me ligi”.

-Ky parashikim kushtetues &shté né té nj&jtén linjé me neni 6 té Konventés Europiane pér
Mbrojtjen e t& Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore:

“Cdo person ka té drejté qé céshtja e tij té dégjohet drejtésisht, publikisht dhe brenda njé
afati té arsyeshém nga njé gjykaté e pavarur dhe e paanshme, e krijuar me ligj, e cila do té vendosé
si per mosmarréveshjet né lidhje me (¢ drejtat dhe detyrimet ¢ tij té natyrés civile, ashtu edhe pér
bazueshmériné e cdo akuze té natyrés penale gé i éshté drejtuar’”.

-Ndérkohé, gjykatat detyrohen edhe nga neni 44 i Kushtetutés, sipas t€ cilit:

“Kushdo ka té drejté té rehabilitohet dhelose té zhdémtohet né pérputhje me ligjin, né rast
se éshté démtuar pér shkak té njé akti, veprimi ose mosveprimi té paligjshém té organeve
shtetérore.

-Pér sa mé sipér, vendimi objekt shqyrtimi do t& trajtohet nga gjykata si cdo akt
administrativ. N& nenin 15 te igjit me nr. 49/2012”Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave
administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative” parashikohet, se: Te drejten e
padise e ka :a)¢do subject,qe pretendon se i eshte cenuar nje e drejte apo nje interes i ligishem nga
nje veprim apo mosveprim i organit public;

“Padia, sipas nenit 17 té kétij Ligji mund té ngrihet kur paditési argumenton se akti
administrativ éshté i paligishém dhe se atij i cénohen interesat dhe té drejtat e tij né ményré té
drejtépérdrejté ose térthorazi, individualisht ose né ményré kolektive...”.

-Kodi I Procedures Administrative te Republikes se Shqiperisé,

Ligji Nr.7746, daté 28.7.1993 “ Pér hidrokarburet (kérkimi dhe prodhimi)” (Ndryshuar me ligjin nr.
7833, daté 29.7.1994, me ligjin nr. 8297, daté 4.3.1998, me ligiin nr. 10137, daté 11.5.2009, me akt
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normativ KM 2, daté 16.6.2010, me ligjin nr. 31/2012, daté 21.3.2015, me ligjin nr. 19/2075, duré
12.3.2015 dhe me ligjin nr. 6/2017, daté 2.2.201 7).

-"Rregullorja per percaktimin e procedurave te miratimit te marreveshjes hidrokarbure, licenss

marrey_eshjes dhe afateve perkatese” e miratuar me urdherin e Ministrit te Infrastruldures dhe
Energjise nr.246, date 12.03.2018.

Ne rast se, ka me shume se nje aplikim per nje bllok ose vendburim te lire, AKBN ose Albpetro!
sipas rastii, percjellin ne Ministri dokumentacionin e shogerive aplikuese dhe vieresimin ¢ ryre
bazuar ne kapacitetin teknik, financiar dhe termat dhe lushtet kryesore te marreveshjes
hidrokarbure. Mbi kete documentation te paragitur Ministria ben vieresimin e saj.

Ne rasi miratimi nga ministria te kerkeses se AKBN ose Albpetrol, me urdher 1e ministrit ngrilke:
grupi negotiaior, i cili fillon negociatat me subjektin e perzgjedhur fitues nga Ministriz per Termar

dhe Kushtet Kryesore te Marreveshjes Hidrokarbure, ne baze te aplikimit te paragiiur nga subjelc
fines.

Zgjidhja ligjore

Gjykata ne lidhje me barren e proves ka per reference nenin 35 te ligjit me n-
49/2012"Pér organizimin dhe funksionimin e giykatave administrative dhe gjvkimin -
mosmarréveshjeve administraiive”-Barra e prove ilin_ci
&

77

idlElSe Se fungershiuar ne g

Gjykata, duRkevierest 8 provuara né€ gjykim népérmjet nrovave
shkresore, théniet dhe pohimet e paléve ndérgjyqgése, t& ¢muara né pérputhje me nenet 10,1112, 20,
213, 214, 246 e vijues dhe 253 e vijues t&8 KPrC dhe mbéshtetjen ligjore té padisé, si dhe duke
referuar né hapésirén ligjoré g2 krijon neni i i g _cilit _“Chykara zojidf
mosmuarréveshjen né qé jané &
detyrueshme 1€ zbatohen prej saj. Ajo bén njé cilésim té sakié té fakteve dhe veprimeve g€ lidhen nie
mosmarréveshjen pa u lidhur me pérealzimet gé mund té propozojné palér.”, arrin né konkluzionin
se padia duhet pranuar, pér arsyet si mé poshté vijon:

Gjykata,fillimisht e gjen me vend te shprehet ne lidhje me pretendimin e pales se paditur
dhe personit te trete ne lidhje me kompetencen tokesore te kesaj gjykate.

Kjo gjykat eshte kompetente nga pikpamia tokesore pasi e gjithe procedura adminisirative
eshte kryer prane pales se paditur ALBPETROL sh.a, Fier-Patos.

Referuar nenit 11 te ligjit me nr.49/2012”Per gjykata administrative...” kjo gjkate
estie kompetenta nga pikpamja tokesore pasi ne dispoziten e mesipercituar parashikohet se -

Neni 11
Kompetenca tokésore
. Padité kundér veprimit adminisirativ shqyrtohen né gjykatén administrctive 12 shicallés sé
paré, qé péifshin territorin, né té cilin organi publik ka kryer veprimin adminisirativ ¢é
kundérshtohet.
Ne lidhje me pretendimin tjeter te pales se paditur se kjo padi duhet te rrezohst per fekiir se cshte
ngritur jashie afatit 45 ditor dhe ne referim te nenit 18 te ligjit me nr. 49/2012"Per givkata
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administrative...”gjykata arsyeton se : Padia &shté ngritur brenda afatit 45 ditor nga momenti qé
shogéria Letho Resources Corp ka marré dijeni pér shpalljen si fitues t& shoqéris€ Transoil Group
AG, dijeni e cila &hté marré si pasojé e procesit gjyqésor q€ ka zhvilluar njéra prej shoqérive
pjesémarrésve (shoqéria Alcan Petroluem), pasi Albpetrol dhe MIE nuk kané kryer asnjé njoftim
zyrtar pér shogérité pjesémarrése. Albpetrol dhe MIE kané pasur barrén ¢ proveés pér t€ provuar se
kané njoftuar shoqéring Letho Resources Corp pér veprimet administrative dhe se kjo shoqéri nuk i
ka kundérshtuar ato brenda afatit ligjor.

Afati 45 ditor i ankimit fillon nga data e marrjes dijeni ne lidhje me ne lidhje me veprimin e
paligjshem te aktit administrativ apo veprimit administrativ te organit publik veprim i cili ndikon
d.p.,drejte mbi interesta e ligjeshme te te subjektit i cili ka gene pjesemrres ne nje progedure
administrative nga e cila rrjedhin interesa te d.p,.drejta te saj.

Pretendimi tjeter i pales se paditur ka gene se kjo padi nuk mundte te merret ne shqyrtim nga kjo
gjykate me argumentin se shogeria "Letho Resources Corp" nuk ka permbushur nje detyrim
progedural sikunder eshte ezaurimi i ankimit administrativ,gjykat e gjen me vend te shprehet se ;

Eshté tashmé praktiké e konsoliduar givgésore se &shté detvré e givkatés qé shqvrton
mosmarréveshjen t& kuptojé drejt natyrén e konfliktit te krijuar mes paléve, shkakun ligjor te
kérkimit, pércaktimin e drejte te ligjit te zbatueshém dhe si rezultat té zgjidhé
mosmarréveshjen objekt gjykimi ne pérputhje me dispozitat ligjore dhe normat e tjera né
fuqi, gé jané té detyrueshme té zbatohen prej tyre.

Kolegji Administrativ i Gjykatés sé Larté, ka vleresuar se shqyrtimi dhe zgjidhja ¢ njé
¢éshtjeje nga gjykata nuk mund té bazohet vetém mbi até qé formalisht shkruhet né aktet e
procesit dhe qé"mund & emertohen objekti apo baza ligjore. Givkatat gjatd shqyrtimit t&
ceshtjeve g€ u shtrohen pér gjykim, kané detyrimin té vlerésoijné dhe té& marrin parasysh té gjithé
pérmbajtjen e akteve procedurale, té identifikojné shkakun ligior t& kérkimeve né ményré gé té
mund 1€ japin vendime té drejta pér to. Sa mé sipér &shté shprehur qarté dhe né Vendimin unifikues
t¢ Kolegjeve t€ Bashkuara t¢ Gjykatés sé Larté nr.3/2012: “Gjykata e zbulon shkakun e padisé sé
paditésit duke e analizuar padiné né térésiné e saj dhe jo duke u kufizuar tek dispozitat ligjore té
referuara nga paditési né pjesén hyrése té saj. Mund té ndodhé qé paditési té referojé gabimisht
dispozitat ligjore, porse nga leximi i kérkesépadisé del e qarté e drejta qé ai kérkon té mbrojé. Né
kété rast gjykata duhet té zgjidhé ¢éshtjen konform shkakut qé rezulton nga shqyrtimi né térési i
kérkesépadisé, duke béré lidhjen midis fakteve qé pretendohen prej paditésit se kané ngjaré dhe té
drejtave apo interesave qé ai pretendon se i jané cenuar”.

Do t€ konsiderohet rrugé e detyrueshme administrative, né ato raste kur ligji specifik
parashikon né meényré té shprehur té gjithé elementet ¢ domosdoshme té késaj rruge, si
paragitja e kérkesés ankimore tek organi mé i larté dhe afati brenda se cilés ushtrohet kjo e
drejté, pércaktimi i organit mé té larté qé merr né shqyrtim kété kérkesé dhe afatin brenda té
cilit ky i fundit e merr né shqyrtim até, vendimet qé merren nga organi mé i larté, e drejta ¢
ankimit né gjvkate, etj...

Kété qéndrim mbajné edhe Kolegjet € Bashkuara té Gjykatés sé Larté né vendimin e tyre
unifikues nr.1, daté 26.11.2010, ku kané arritur né konkluzionin unifikues se: “Ndjekja e rrugés
administrative (1€ apelimit administrativ) pér zgjidhjen e mosmarréveshjes administrative pérpara
sé subjekti t’i drejtohet gjykatés, éshté e detyrueshme vetém nése ligji qé rregullon marrédhéniet
furidike dhe veprimtariné administrative té fushés pérkatése, parashikon shprehimisht se ndaj
aktit administrativ mund té ushtrohet ankim administrativ, si dhe tregon organin apo oreanet
konkrete administrative tek té cilét eventualisht, sipas hierarkisé, duhet té drejtohet apelimi
administrativ. Pérve¢ detyrueshmérisé se parashikimit té ndjekjes sé rrugés administrative té
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ankimit, 1é organit ku ai drejtohet dhe gé ka kompetencén pér shqyrtimin e saj, eveatualishi, sipos
natyrés se marrédhénieve juridike dhe asqj te mosmarréveshjes, ligji i posagém mund e
parashikoje ose jo edhe modalitete konkrete mbi afatet, kushtet e procedurat qe duhien respektuor
per te bere te pranueshém pér shqyrtim ne themel ankimin administrativ, pér procedurat
shqyrtimit dhe natyrén e vendimmarrjes nga organi administrative, etj. Nése rreoulla 12 #ilin
eventuale nuk juné parashikuar, gieiné zhatim afatet, kushtet e procedurat e parashikvara nga
Hodi { Procedurave Administrative, Kjo ményre e shprehjes se vullnetit re ligivénésir, nga njéra
ane autorizon dhe legjitimon organin administrativ te pranoje, marre ne shqyriim dhe vendose
lidhur me ankimin administrativ, nga ana fetér, jo vetém i detyron te ndjekin rrugen administrarive
PEr efekt te respektimit te uniformitetit te veprimiarisé administrative dhe sigurisé juridike. per, mbi
e gjitha, dhe i garanton individéve dhe subjekteve te tjeré njé proces te rregullt ligior dhe njé mjer
efektiv juridik, pasi pretendimi i yre pér cenimin e njé te drejte a interesi kushictues dhe ji ajor
detyrimishz do te mervet ne shgyrtim dhe do te zgjidhet nga organi administrativ. Ne cdo rasr,
pavarésisht nése parashikohet apo jo shprehimisht ne ligjin e posacém, pas dhénies se vendimit n o¢
vrgani apo organet administrative re ngarkuar nga ligii, pala ge kishte ushiruar ankimis
administrativ ka te drejién t'i drejiohet rrugés gjyqésore pér zgjidhjen e mosmarréveshjes
administrative. Nése ligji i posacém nuk_e parashikon shprehimisht, zbatolen afuter dhe
procedurat e parashikuara pér keté gellim nga Kodi i Procedures Civile dhz Kodi i Procedurave
Administrative”,

5

Iz

Pra, pretendimi i pales se paditur dhe personit te trete se paal paditese nuk ka konsumuar
rrugen € ankimit administrativ eshie e pa bazuar ne ligj dhe per rrjedhoje, ky kerkim duke gjetur i
pa bazuar, duhet te rrezohet.

Ne lidhje me zgjidhjen ne themel te pretendimin e pales paditese gjykata arsyeton persi me

poshte vijon :

Nga hetimi gjyqgesor i kesaj ceshije rezultoi e provuar se : Mé datg 08.03.2018 shogéris
ALBPETROL sh.a (né zbatim té urdhérit t8 MIE nr. 150, daté 6.2.2018 “Pér Sfillimin e procedurave
per lidhjen e marréveshjeve hidrokarbure pér vendburimet ekzistuese “Cakran-Mollaj ", dhe
“Gorisht-Kocul” dhe Amonicé) népérmjet njé “Ftesé pér shprehje interesi” publike, ka shpallur
deklarimin e vendburimeve t& lira t& naftés né Shqipéri g€ jané nén administrimin ¢ Albpeiro! dhe
Ka {war ¢do palé t& interesuar té aplikojé pér fushat e méposhtme té naftés pa pagesé:

Vendburimi “Gorisht-Kocul”
Vendburimi “Cakran-Mollaj”
- Vendburimi Amonica

Sipas kétij njoftimi/ftese, kushdo g8 ishte i interesuar pér lidhjen e Marréveshjes Hidrokrabure mie
Albpetrol SH.A. pér vendburimet lartpérmendura duhet t& paraqiste zyrtarisht me posié Formularin
¢ Aplikimit dhe € gjitha dokumentet pérkatése t& pércaktuara né Formularin e Aplikimit. Forraulari
i Aplikimit dhe dokumentet pérkatése duhet té ishin autentike dhe t&é nénshkruara né cdo fage nga
palel ¢ inieresuara dhe gjithashtu duhet té pérmbanin vulén zyrtare té kompanisé. Formulari :
Aplikimit dhe dokumentet pérkatése duhet t& dorézoheshin vegmas pér secilin vendburim, né
adresén e méposhtme: Albpetrol sh.a., Rruga Kombétare Fier-Patos, Km 7, Patos. Shcipér.

Dorézimi i Formularit & Aplikimit dhe ¢do dokument tjetér pérkatés do t€ konsiderchej si njé
shprehje zyrtare e interesit nga subjekti q& aplikon.
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T& gjitha aplikimet duhet t&€ dorézoheshin zyrtarisht né Albpetrol jo mé voné se mé 31 mars 2018

_— e e s

ora 15.00 (ora lokale). Asnjé kérkesé nuk do & pranohet pas afatit pérfundimtar té pércaktuar kétu.

Sipas njoftimit, ¢do palé e interesuar né marrjen e Paketés sé t&¢ Dhénave teknike dhe dorézimin e
Propozimeve pér fushat e naftés té sipérpérmendura duhet té kalojné népér procesin e méposhtém:

2. Hapi i paré pér aplikantin éshté qé t€ hyjé né kontakt me pérfaqésuesin e Albpetrolit z.

Bardhyl Leka. Ose pérmes njé takimi "ballé pér balle" ose me email pérmes

bardhyl.leka@albpetrol.al. N& kété moment aplikanti paraqitet me téré procesin, duke filluar

me Deklaratén e Mos-Pérhapjes, e cila duhet t& jeté dakordésuar dhe nénshkruar nga

aplikanti pér secilin Paketé té t¢ Dhénave né dy kopje pér secilén. Njé kopje shkon né

arkivin e Albpetrolit dhe tjetri I mbetet aplikuesit.

NE t€ njéjtén koh€ aplikanti duhet té keté kéto dokumente:

Autorizimi nga kompania si pérfaqésues ligjor pér kété proces

Njé fotokopje e ID-sé sé& pérfagésuesit

Njé€ kérkesé zyrtare nga shoqéria aplikuese. Kjo duhet t& nénshkruhet dhe vuloset.

Aplikuesi pastaj udhézohet dhe / ose gohet né Drejtoring Financiare t& Albpetrolit & 1&shon

njé faturé me TVSH dhe gjithashtu udhézon aplikantin q& t& b&jé pagesén pér Paketat e t&

Dhénave népérmjet njé prej numrave té llogarisé bankare t& Albpetrol-it.

8. Pas konfirmimit t& pagesés, aplikanti dorézon kuponin né Arkivén e Albpetrol dhe mé pas
merr Paketén e té Dhénave pér secilén fushé qé pérfshin:

9. Kopje e Paketés sé¢ té€ Dhénave né gjuhén shqipe

10. Kopje e Paketés sé té dhénave né gjuhén angleze

L1. Kopje elektronike té lartpérmendurave e regjistruar né njé CD

12. N¢ fazén tjetér, né bazé t& paketés sé t& dhénave, aplikanti paraqet propozimin e tyre né njé
zarf t€ mbyllur i cili mbahet né Arkivin e Albpetrol né njé vend té si gurté. Depozitimi i
propozimeve &hté hapur deri mé 31 mars 2018. Pas késaj date t& gjitha propozimet hapen
né t& njéjtén kohé né syté e té gjithé anétaréve t&€ Komisionit pér Vlerésimin e Propozimeve.

SOy R

Po ashtu, mé njoftim thuhej se “...t¢ gjitha té dhénat teknike né lidhje me ndonjé prej kétyre fushave
t¢ naftés i nénshtrohen njé pagese prej 6,500 USD (me TVSH) pér ¢do paketé té dhénash. Pér mé
shumé informacion kontaktoni z. Bardhyl Leka.”

Shogéria “Letho Resources Corp.” njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar dhe
regjistruar sipas ligjeve t€ Kanadasé, né pérgjigje t& “Ftesé pér shprehje interesi” t& Albpetrol sh.a
pér lidhjen e marréveshjeve hidrokarbure pér vendburimet “Cakran-Mollaj” dhe “Gorisht-Kocul”
dhe Amonicé, ka aplikuar sipas Formularit t& Aplikimit Standart duke dorézuar dhe giithé
dokumentacion teknik, ligjor dhe financiar té nevojshém dhe duke kryer edhe pagesén prej 6.500
USD pér Paketén e t€ Dhénavevetém pér vendburimin “Cakran Mollaj” ashtu si kérkohej nga

Albapetrol sh.a né ftesén pér aplikim.

Pas aplikimit t& shoqérisé “Letho Resources Corp.”, dhe vlerésimit t& ofertave sipas afateve dhe
procedurave t€ pércaktuara né Rregulloren “Pér Procedurat ¢ Miratimit té Marréveshjeve
Hidrokarbure dhe Licencé Marréveshjeve, si dhe afatet pérkatése”, miratuar me Urdhér t& Ministrit

t€ Energjis€ dhe Industrisé nr. 246, daté 12 ¢ kishte shpalluar fituesin

me t€ cilin do t€ fillonte negociatat pér lidhjen e marréveshjeve hidrokarbure.

Nuk rezulton e provuar ge pala e paditur Albpetrol sh.a ta kete kryer nje progedure te tille. Nuk
provohet ge kundrejt pales paditese te kemi ndonje njoftim publik zyrtar lidhur me kété proceduré
(pérveg njoftimit fillestar pér shprehje interesi) dhe asnjé njoftim individual pér kete shogeri.
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Né rrugé jo zyrtare, si pasoié e njé procesi gjyqésoré qé njéra prej shoq
“kete jykaté, pal padite
dhe ka filluar neﬁociatat me kété shoqéri pér lidhjen e marréves jev_.

Gjykata konstaton se vlerésimi i ofertave dhe shpallja e fituesit nga Albpetrol sh.a dhe MIE éshté

rocedurat e Miratimit (¢ Marréveshjeve Hidrokarbure dhe Licencé Marréveshjeve, si dhe ajatet
pérkatése” dhe neneve 42, 43, dhe 45 t& XPrAdministrative.

Referuar akteve gé jané paraqitur si prové gjaté gjyki

Albpetrol sha ka marré né
evidentuar dokumentacionin néese plot€sonin kapacitetet te

€sht€ pasgyruar né njé procesverbal dhe i éshié pércj inistris€ e cila ka vendosur & € vazhdois
procedurat € n kabure me shogériné ( ish- Transoil

Group sh.a) aktualisht * Terraoil S

Gjvkata vlereson se vlerésimi i kritereve dhe ofertave dhe shpallja e fituesit per vendburimin

Cakran ~Molla] éshi béré n (flAgeS8 48 ansparence iga andle Albpeirol . s MIES 16D
—“Pé'r Procedurat e Miratimit té Marréveshjeve Hidrokarbure dhe Licencé
Marréveshjeve, si dhe afatet pérkatése” dhe té dispozitave té Kodit té Procedurzve
Administrative.pasi : Se pari pas aplikimit t€ shoqérive té interesuara, sipas Rregullores “7ér
Procedurat e Miratimit té Marréveshjeve Hidrokarbure dhe Licencé Marréveshjeve, si dhe afatet
pérkatése”, miratuar nga Ministri i Infrastrukturés dhe Energjisé me Urdhér nr. 246, daté
12.03.2018 L tE bE

dorézuar nga

Nga provat ¢ paragitura (i€ cilat shoqgéria Letho Resources Corp i ka siguruar jo zyrtarisht) rezulion
se shoaéria Albpetrol sh.a ka mbajtur njé procesverbal mé& daté 31.03.2018, ora 15:00 ku jang
pasqyruar aplikimet atén dhe orén ¢ dorézimit &
t. Me urdhérin nr. 25, . dhéruar
ngritja € grupit t€ punés pér shqyrtimin ¢ ofertave té apli
financiare.

Mé daté 11.04.2018, grupid im 7 nga 9 aplikime:
¢ paraqitura, duke mos marr e Pennine Petroleu.

Corporation pasi k&to nuk kishin kryer pagesén pér blerjen e paketés sé€ t€ dh&nave pér secilin

h. Pér kété &sht€ mbajtuar njé procesverbal ku pazqyrohen

dokumentacioni i paraqgitur nga secila prej shogérive dhe jepet njé vlerésim pér kapacitetin teknik

dhe financiar 1€ secilés prej tyre. Dokumentacioni dhe vlerésimi i grupit té punés i jané pérgjellé
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MIE-s me shkresén nr. 3091/4 prot, daté 12.04.2018. MIE me urdhérin nr. 435, daté 09.05.2018 ka
ngritur grupin negociator pér fillimin e negociatave pér lidhjen e marréveshjeve hidrokarbure me
shogérin€ ( ish- Transoil Group sh.a) aktualisht * Terraoil Swiss” sh.a pér té trija vendburimet dhe
me shkresén nr. 6251/2 prot, daté 09.05.2018 i ka kérkuar Albpetrol sh.a vazhdimin e procedurave
pér lidhjen e marréveshjeve me kété shoqgéri.

E gjitha kjo proceduré e ndjekur éshté s’eshte bere transparente,pasi shoqgéria Letho Resources
Corp, si shoqéri'aplikuese por edhe si 1jé nga 3 shoqerité e Kualifikuara qé€ plotésonin kapacitetet
teknike, nuk éshté informuar.

Kjo tregon qarté pér mungesén € transparencés, informimit, drejtésisé dherpaanésisé, shkeljen e
barazis€ s€ pjesémarrésve.

Procedura e ndjekur nga Albpetrol sh.a dhe MIE pér negocimin dhe lidhjen e marréveshjeve
hidrokabure pér vendburimet “Cakran-Mollaj”, “Gorisht-Kocul dhe Amonicé &shté njé proceduré
administrative pér lidhjen e kontratave administrative. Marréveshjet hidrokarbure jané kontrata
administrative dhe si té tilla pér lidhjen e tyre, pérveg procedurés sé pércaktuar né “Pér Procedurat
e Miratimit t¢ Marréveshjeve Hidrokarbure dhe Licencé Marréveshjeve, si dhe afatet pérkatése”,
zbatohen edhe dispozitat e Kodit t&¢ Procedurave Administrative. Kjo del qarté nga pérmbajtja e
neneve 33 e vijues t€ KPrAdministrative.

Neni 33 i KPrAdministrative parashikon se: “I. Palé né procedurén administrative, pérveg sa
parashikohet né nenin 3, té kétij Kodi, éshté ¢do person:...c) me té cilin organi publik synon té lidhé
apo ka lidhur njé kontraté administrative.”

ME tej né nenet 42, 43 dhe 45 t&é KprA parashikohet se:
Neni 42 /Komunikimi me palét

1. Né rastet kur procedura administrative fillohet nga organi i publik, ky i Jundit njofton té gjitha
palét né proces pér fillimin e veprimeve...

3. Kur njoftimi béhet me takim, organi publik mban procesverbal pér dokumentimin e veprimit té
kryer.

4. Organi publik nuk éshté i detyruar té komunikojé me palét né rastet kur ¢éshtja éshté “Sekret
shtetéror”, sipas klasifikimeve té béra me ligj ose kur né kushtet ¢ gjendjes sé Jjashtézakonshme
komunikimi mund té cenojé efektivitetin e procedurés administrative.

Neni 43 /Njésia dhe népunési pérgjegjés

1. Né njé proceduré administrative, té filluar sipas parashikimeve té nenit 41, té kétij Kodi, organi
publik vepron népérmjet népunésit pérgjegiés, té pércaktuar sipas rreguilave té kétij neni.

2. Titullari i organit publik, nése nuk éshté pércaktuar ndryshe me ligi ose akt nénligjor, cakton
parvaprakisht njé njési pérgjegjése pér ¢do tip procedure administrative né kompetencé té organit,
né pérputhje me rregullat e brendshme té veprimtarisé sé tij. Ky vendim béhet publik me ¢do mjet té
pérshtatshém.

3. Drejtuesi i njésisé pérgjegiése merr pérsipér veté ose cakton me akt té shkruar népunésin

pérgjegjés pér zhvillimin e procedurés administrative. Népunési pérgjegjés zhvillon procedurén
administrative dhe né pérfundim propozon me shkrim vendimin pérfundimtar, ndérsa vendimi
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merret dhe nénshiruhet nga personi i péreaktuar nga ligji ose aktet nénligjore. Nése vendim: &shié i
ndryshém nga ai i propozuar, duhet ié shogérohet me arsyetimin pérkatés.

4. Né rastei e parashikuara nga ligji népunési pérgjegjés, pasi zhvillon procedurén ciministrazive,
vendos pér ¢éshijen me vendim pérfundimiar dhe e nénshkruan até, pérveg rasteve iarr paroshikoiet
ndryshe nga ligji.

. Organi kofca;fa? mund € ngarkojé njérin nga anétarét e tij ié zhvillojé veprime procedurale
admms;m.n ve. Né kété rast, anérari i ngarkuar vé né dijeni mbi rezultater ¢ proceduris
administrative organin kolegjicl, i cili vendos pér ¢éshtjen.

Neni 45 /E drejta e paléve pér njohje me dosjen

112 gjitha palét né njé proceduré admini-strative kané té drejté 1€ njihen me dokunmente: ¢ dosjes
sé késaj procedure, si dhe 18 marrin kopje té tyre.

2. Organi publik, i pérfshiré né procedurén administrative, brenda 5 ditéve nga paragija ¢
kérkesés, sigiron né mjediset e 1ij 1€ punés kushte pér mbajtien e té dhénave, si dhe kushie pér
njohjen dhe marrjen-e kopjeve 12 dokumenteve, sipas pikés 1 té kétij neni. Né raste t& veganta, ki
eshie mé e pérshiatshme pér kérkuesin, njohja me dosjen mund té béhet edhe né mjediset e nii
organi tjetér publik ose né pérfagésité konsullore dhe diplomatike té Republikés sé Shgipérisé
jashié vendit.

3. Dolumentet gé pérmbajné 1€ dhéna personale, tregtare ose profesionale, mund ié merren ose 1é
pérdoren nga te tretét veiém me pélgimin e individit, té cilit i péricasin kéto 1é dhéna. Pélg
kérkohet nése dokumentet do ¢ pérdoren pér géllime té parashikuara né ligj ose akte nenii

TOre.

4. Kur dokumentacioni administrohet né formé elektronike, organi publik i siguron palés mjeret ¢

nevojshme ieknike pér njohjen me té. Organi publik mund t'i béjé dolumenter clelironike 12
alsesueshme nga interneli, nése kjo nuk cenon siguriné e té dhénave té mbrojtura sipas lgji:.

organi .f;:nm!fk due né ca’o rast nuk kaa’an koston e riprodhimit té tyre.

Sic mund t# shihet nga pérmbajtja e kétyre neneve, organi publik, né ato raste kur ka filluar
procedurén administrative me iniciativ té veté, ka detyrimin qé t€ komunikoj me palét o Jemnc. TEse
né kéré n?ucec’t_n._ 1 ”etmi rast ‘\ur al m_k &shté i detyruar té komurukOJe me palﬂt esrlc kx hlia

Po ashtu, né nenin 43 t& K.Pr.Ad. parashikohet se né njé proceduré administrative t€ filluar me
iniciativé 1€ organit publik, ai duhet t& caktoj njé njési ose person pergjegjés pér ndjekien <
procedurés 1 ci ‘1 ka ca‘le de’fvrm‘n pér té komuikuar me palét. Ne rastin kowkrelv, lv‘*;rc stria Lx

A

as_.ztonzua
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Neni 44 parashikon madje té drejtén e paléve pjesémarrése né nj€ proceduré administrative pér t’u
njohur me dosjet dhe pér t&€ marré kopje té tyre, gjé e cila nuk &shté mundésuar nga palét e paditura
gjaté procedurés administrative por vetém gjaté gjykimit.

Pér rrjedhoj€, palét e paditura duke mos informuar shoqériné Letho Resources Corp mbi procedurén
e ndjekur, ményrén e vlerésimit dhe klasifikimit t&¢ ofertave dhe kriteret qé kané marré né
konsideraté pér shpalljen e fituesit jo vetém q€ kané shkelur drejtépérdrejté nenet 42, 43 dhe 45 té
KPrAdministrative por kané shkelur edhe parimet kryesore t& zhvillimit té nj€ procedure
administrative t€ tilla si parimi transparencés (neni 5), parimi informimit (neni 6), parimi i drejtésisé
dhe paanésisé (neni 13), parimi i barazisé (neni 17).

Né kushtet e késaj mungese transparence dhe informimi és

kan€ gené kriteret qé grupi i punés pér vlerésimin e ofertave ka marré né konsiderate peér shpalljen e
fituesit.

Po ashtu, si pasojé e késaj mungese transparence dhe informimi shogérive pjesémarrése u éshté
mohuar ¢ drejta pér té paragitur ankesat apo pretendimet e tyre lidhur me mos kualifikimin e tyre

apo lidhur me vlerésimin e ofertave té tyre.

S€ dyti, n€ procedurén né fjalé nuk jan€ pércakinar se kush jané kriteret mbi bazén e té cilave &shté
béré vlerésimi i ofertave dhe shpallja e fituesit.

Nése i referohemi njoftimit “Ftesé pér shprehje interesi” té Albpetrol sh.a dhe rregullores “Pér
Procedurat e Miratimit té Marréveshjeve Hidrokarbure dhe Licencé Marréveshjeve, si dhe afatet
pérkatése” vlerésimi i ofertave dhe shpallja e fituesit ¢ béhej si i€ si i pikézimi bazuar
né kapacitetet teknike dhe financiare dhe kushtet qé do propozonte secila prej shoqérive
aplikuese pér-marréveshjethidrokarbure pérsecilin vendbuzims

Né formularin standart t& aplikimit né seksionin B pércaktohen kapacitetet teknike, né seksionin C
kapacitetet financiare dhe né seksionin D kushtet e marréveshjeve hidrokabure g€ propozonte secila
prej shoqgérive. Kualifikimi dhe vlerésimi i ofertave do t& béhej s€ pari duke verifikuar nése
shoggérité plotésonin kapacitetet teknike dhe financiare té kérkuar dhe pér ato shoqéri qé i plotésonin
zgjedhja e fituesit, normalisht, duke qené se nuk jané pércaktuar paraprakisht kriteret pér shpalljen e
fitues, do béhej mbi bazén e kushteve mé té favorshme qé secila prej tyre kishte propozuar.

Ky eshte dhe nje qendrim i mbajtur né ményré konstante né jurisprudencén e saj prej Gjykates se
Drejtésis€ ¢ Bashkimit Europian (GJED).

Késhtu, GJED ka vlerésuar se kriteret e dhénies sé kontratés pérbéiné bazén mbi té cilén
autoriteti kontraktues zgjedh ofertén mé té miré pér njé kontraté. Kéto kritere duhet té
pércaktohen dhe t’i komunikohen ofertuesve t& mundshém paraprakisht nga autoriteti kontraktues.
Kriteret e dhénies sé kontratés nuk duhet t& jené té démshme pér konkurrencén e drejts. Kriteret qé
mund t& pérdoren, jané ose i) ¢gmimi mé i ulét, ose ii) oferta ekonomikisht mé e favorshme, pér
té cilat mund té zbatohen kritere shtesé apo té tjera. GJED gjithashtu thekson se duhet té keté

rregulla t€ pérgjithshme né lidhje me formulimin e kritereve specifike gé mund té zbatohen kur

pérdoret kriteri i ofertés ekonomikisht mé t&é favorshme. Obijektivi krvesor éshté té sigurojé qé
ushtrimi i tregtis€ t&€ mos kufizohet nga kriteret diskriminuese t& dhénies sé kontratés,

Kur vendosen dhe zbatohen kriteret e dhénies sé kontratés, autoriteti kontraktues duhet té veprojé
n€ pérputhje me parimet e pérgjithshme té prokurimit publik dhe né veganti té sigurojé:
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Trajtimi i barabarté dhe jo diskriminim: kriteret e dhénies sé kontratds duhet t& jen
diskriminuese dhe nuk duhet t& jené t2 démshme pér konkurrencén e drejté;

g _!':'.'-‘

Transparenca: kriteret ¢ dhénies sé kontratés duhet t& vendosen paraprakisht che t”1 béhen t3
ditura ofertuesve pér t& siguruar q&:

- ofer

rtuesit 1 pérgatisin ofertat e tyre me qéllim qé t€ pérmbushin sa mé miré prioritstet o
percaktuara nga autoriteti kontraktues;

- Vler€simi i oferiave t€ kryhet nga autoriteti kontraktues né ményré transparente dhe t& besueshms
dhe sa mé objektive;

- palét ¢ interesuara, si¢ jané organet e kontrollit, organet e shqyrtimit t& ankesave, organet € tiera
geveritare ose uperatorex ekonomikeé, t€ monitorojné procesin né ményré qé & parandalojné
pérdorimin e kritereve diskriminuese ose té paautorizuara t€ dhénies sé kontratés.

Pérzgiedhja ndérmjet kriterit mé té ulét & ¢mimeve dhe t& kriterit té ofertds ekonomikishi mé
t€ favorshme é&shté [€né né pérgjithési né gjykimin e autoritetit kontrakiues. Pér nrocedurén e

dialogut konkurrues apo njé proceduré né té cilén autoriteti kontraktues pranonsvariante. duhet t&
pérdoret kriteri i ofertés ¢ <onomikisht mé té favorshme‘ Autoriteti kontraktues duhet & 'fregg‘m
né njoftimin e kontratés nése ai do ta zbatoié apo io kriterin e cmimit mé t& ulér ose z kiterin e
ofert€s ekonomikisht mé té favorshme.

7JED-ja ka béré t€ qarté né€ jurisprudencén e saj se pérzgjedhja e operatoréve ckonomiks dhe
dhénia e kontratés pérfagésojné dy faza té ndryshme té procesit t& prokurimit, me géllim 1é
dallueshme. N& cdo fazg zbatohen kritere t& ndryshme.

NE€ ¢eshtjen (-532/06 Lianakis dhe 1¢ tjeré, GJED-ja konfirmoi se kriteret e pérdorura né fazén ¢
pérz g dhies jané t€ lidhura me vlerésimin e aftésive t€ ofertuesit pér t€ zbatuar kontratén, Kriteret =
pérdorura né fazén e shpalljes s& ofertés fituese kishin pér géllim té identifikonin ofertén ma &

&
miré. Pra, n€ ato raste kur autoriteti nuk ka paracaktuar sakté knteret ¢ shpalljes s€ ofertés fituass
si kriter do t& merret 2i i ofertés mé t& miré apo mé té favorshme.'

Vieresohet prej givkates se nga ana ¢ Ministrisé dhe Albpetrol nuk éshté béré njé€ vierésim i tillé
dhe nj€ krahasim i ofertave dhe mé pas té jepeshin arsyet e pérzgjedhjes sé fituesit. Kjo ¢ bén (£
dyshimté€ gjithé procedurén e ndjekur pér vlerésimin e ofertave dhe pércaktimin ¢ ﬁtm,- it.

SE treti, :-hoocud T"an‘-{)’l Groun AG (sot shoqena Terra 011 Smss eshte pérzgjedhur fituess edhe

p1 opozuara nga bhoqma Let!w Resoarces Corp.

Rezulton se grupi i punés 1 Albpetrol sh.a ka kualifikuar 3 nga 7 shogérité pjes€marrse, sipas 1&
cilit, plot8sonin kapaciteiet teknike dhe financiare: shoqérin€ Transoil Group AG, Bankers
Petroleum dhe Letho Resources Corp.

Mi

nistri ka filluar progedurat per te pérzgjedhur si fituese shoqéringé ( ish- Transoil Group sh.a)
akiualisht ” Terraoil Swiss” sh.a, por pa dhéné asnjé arsye mbi ményrén e vlerssimit dhe 1€
krahasimit t€ ofertave € tyre. Si¢ u tha mé sipér, meqgénése kéto 3 shoqéri plotésonin kapacitate:
teknike dhe financiare, vler&simi i ofertave t€ tyre do béhej mbi bazén e kushteve &

marréveshjeve hidrokarbure gé kishte propozuar secila prej tyre. Normaliskt, ajo shogéri o
«<ishte propozuar kushtet mé t€ favorshme do té pérzgjidhej si fituese.

' Céshija C-532/06 Emm. G. Lianakis AE dbe ¥ tjerst kundér Dimos Alexcandronpolis dhe 1€ erit
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Referuar akteve te paragitura nga palet ne dobi te ketij gjykimi konstatohet se nuk eshte ndiekur nje

progedure e tille per shpalljen e fituesit dhe konkretisht per vendburimin Cakran-Mollaj.

Duke j’u referuar kushteve qé secila prej kétyre kompanive ka propozuar né seksionin D té
Formularit Standard t&€ Aplikimit,nga njé krahasim i thjesht rezulton se:

Pér vendburimin Cakran Mollaj, oferta ¢ shogérisé Letho Resources Corp., ka qené mé e miré né
t& gjitha aspektet. Kjo shoqéri propozon njé investim pér kété vendburim prej 4.6 milion USD,
ndérkohé shoqéria ( ish- Transoil Group sh.a) aktualisht ” Terraoil Swiss” sh.a 3 milion USD
(sekisoni D, pika b.i). Produkti paraprodhimit, shoqéria Letho 71%, ndérsa ( ish- Transoil Group
sh.a) aktualisht > Terraoil Swiss” sh.a 70% (seksioni D, pika c.ii). Kostot e rikuperueshme nga
shoqéria Letho jané 89.5%, ndérsa nga shoqéria ( ish- Transoil Group sh.a) aktualisht » Terraoil
Swiss” sh.a 90% (seksioni D, pika c.iii dhe c.iv. Bonuset pér punonjésit nga Letho jané 85.000
USD, ndérsa nga ( ish- Transoil Group sh.a) aktualisht * Terraoil Swiss” sh.a 50.000 USD. Po
ashtu bonusi i prodhimit pér Albpetrol éshté mé i larté ai i shoqérisé Letho krahasuar me sasiné e
produktit t€ prodhuar.

Né ményré mé t€ qarté krahasimi i ofertave pasqyrohet né tabelén e méposhtme:

Nr | Emértimi Transoil | Letho Diferenca | Shénime
1 Periudha e | 24 Muaj 24 Muaj |0 Nuk ka diferencé.
Vlerésimit
2 Vlera e Oferta e "Letho", e cila éshté
Investimit 4.600.000 1.6 milion Usd mé e larté se
gjaté 3.000.000 1.600.000 | oferta e "Transoil",
periudhés sé konsiderohet si oferta mé e
Vlerésimit miré.
(USD)
3 Periudha e | 25+5 Vjet | 25+5 Vjet | 0 Nuk ka diference
Prodhimit
4 Pjesa e|R < 1 =]|Nga 0.5-3% Oferta e "Letho", e cila éshté
Prodhimit té | 1% 1.5%-4% minimalisht 0.5% dhe
Palés maksimalisht 3% mé e larté
Shqiptare se oferta e "Transoil",
PPPS konsiderohet si oferté me e
miré. Nése do té llogarisim qé
prodhimi i késaj fushe gjaté
kontratés do té jeté 1.000.000
Ton, atéheré, bazuar né
parashikimet e ¢mimit té
Brent, oferta e "Letho",
krahasuar me oferten e
"Transoil" éshté nga
1.500.000 USD deri né 9
milion USD mé e miré.
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(5 | Prodhimi Para | 70% 71% 1% Oferta e "Letho, e cila éshts |
| Ekaistues 1%, mé_e late_se oferza e |
; "Transoil", 71% lundrejt
| 70%, konsiderohet si oferte |
i mé e miré. Nése do &
; konvertohej né kesk ko
; | diferenc€ kap vlerén e mbi
P 350.000 USD. |
! |
| 6 Koeficenti 1| 10% 10% 0 Nuk ka diference 5
‘ | Rénies !
| Eksponencial !
| ;_ i
{7 | Tavani i]90% 89.5% 0.5% Pérgindja duhet t& jetz sa mé |
' | Mbulimit  t& e ulét. Kjo do té thot® gé mé |
| kostove pak shpenzime futen né |
| hidrokarbure | Llogariné Kosto, pra kontrarz |
! ! do té rezultojé fitimprurese |
“ ' mé paré dhe me sasi mé :‘
I . larté dhe do té pérkthehet né |
| ‘; mé tepér tatim fifimi pér |
‘ ‘ palén e shtetit shaiptar. Pér |
! kété arsye oferta e" Letho". &
! cila éshté 0.5% mé ¢ miré se |
i § oferta e "Transoil", |
j i konsiderohet si oferté mée o |
i i mirs. i
| |
' 8 ' Tavani 1| 90% 89.5% 0.5% Pérgindja duhet t& jeié sa mé |
. | Naftes s€ e ulét. Kjo do & thote g& 10 |
5 | disponueshme % (100%-90%) e naftes s& |
| pér t& mbuluar ’ prodhuar né rastin e ofertés s& |
| kostot "Transoil", ose 10.5% |
|

hidrokarbure

(100%-89.5%) né rastin e
ofertés s& "Letho" ndahet
menjéheré né masén 50/50%
me shtetin shqiprar. Pra,

shteti |

shgiptar né rastin e oferiés |

"Transoil",
merr né pronési 5% (€ Nafits
sé Prodhuar, ndérkohé
rastin e ofertés "Leths

perveg te tjerave |

g€ nd |
merr |

né pronési pervec ie tjerave !

edhe 5.25% t& Nafies =&
Prodhuar. Pér kéié arsye
oferta e Letho, e cila &shié

0.5% mé e miré se oferia ¢ |

"Transoil",
oferté mé ¢ miré.

konsiderohet si |
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9 Vlera e Oferta e "Letho" éshté 30,000

Bonusit t& [ 30.000 60.000 30.000 USD me ¢ larte krahasuar me
Nénshkrimit oferténe "Transoil Group:
(USD)

10 | Vlera e Vlera e Bonusit té trajnimit
Bonusit t€ [ 20.000 25.000 5.000 paguhet ¢do vit. Pér kété
Trajnimit arsye, oferta e "Letho" éshté
(USD) 5.000 USD X 32 Vite (24

Muaj +25 vjet +5 vjet) =
160.000 USD mé e miré
krahasuar mé ofertén e
"Transoil Group".

11 | Vlera e Vlera e propozuar nga Letho
Bonusit té éshté¢ mé e larté se ajo e
Prodhimit Transoil.

(USD)

Si konkluzion, nga 11 zéra q& ka oferta drejtuar shoqérisé "Albpetrol"sha, pér vendburimin
"Cakran-Mollaj", oferta e shogérisé "Letho Resources Corp" &shté mé e miré né 8§ zéra, dhe e nj&jté
né 3 z€ra. Pra, oferta e shoqérisé "( ish- Transoil Group sh.a) aktualisht * Terraoil Swiss” sh.a né
asnj€ z&€ nuk &sht€ superiore kundrejt ofertés sé "Letho Resources Corp”. Né vleré monetare oferta e
"Letho", pér palén e shtetit shqiptar éshté rreth 10 milion dollaré mé e miré krahasuar me ofertén e
shoqérisé€ ( ish- Transoil Group sh.a) aktualisht ” Terraoil Swiss” sh.a .Duke pasur parasysh,
kohézgjatien e marréveshjeve hidrokarbure 25 +5 vjet, rezulton se oferta e shoqérisé "Letho

Resources Corp" do t€ sillte njé pérfitim pér shtetin shqiptar prej 250-300 milion dollaré mé shumé
se ajo e "Transoil Group AG".

Si konkluzion, referuar tabelave te mesipercituara,vleresohet se nga MIE, si oferta mé e miré nuk
duhej t€ ishte shpallur ajo e shoqérisé ( ish- Transoil Group sh.a) aktualisht » Terraoil Swiss” sh.a
por ajo e shoqérisé "Letho Resources Corp".

Sé katérti,pala paditese ne kete gjykim pati nje nga pretendimet e - saj.kryesore se aplikimi i
shoqérisé ( ish- Transoil Group sh.a) aktualisht?> Terraoil Swiss** sh.a nuk duhet t& ishte marré fare
né shqyrim pasi kjo shoqéri nuk ka paguar tarifen pér paketén e té dhénave pér secilin vendburim né
momentin e aplikimit.

Njoftimin “Ftesé pér shprehje interesi”, shogéria Albpetrol sh.a pércaktonte qarté se ¢do operator i
interesuar pér 1€ aplikuar pér vendburimet respektive, fillimisht duhet t& blinte Paketén e t&
Dhénave teknike{(n€ vlerén 6.500 USD pér secilin vendburim) dhe vetém pas konfirmimit té
kryerjes s€ pagesés, operatori mund té dorézonte ofertén e tij.

Po ashtu, referuar njoftimit t& Albpetrol sh.a, t& gjitha aplikimet duhet té dorézoheshin zyrtarisht né
Albpetrol jo mé voné se mé 31 mars .ora 15.00 (ora lokale). Asnjé kérkesé nuk do té pranohet
pas afatit pérfundimtar t€ pércaktuar kétu.

Kjo do té€ thoté qé secila nga shoqérité aplikuese, duhet t& kishte kryer pagesén brenda datés 31
mars 2018 né ményré qé té pranohe;j aplikimi i saj.
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Pala paditese pretendoi se Shogéria ( ish- Transoil Group sh.a) aktualisht ” Terracil Swiss” sh.a
rezulton se e ka kryer pagesén pér ¢ 3 vendburimet, mé dafé 4 prill 2018, )pra 4 dité pas afatit @
fundit & dorézimit 18 aplikimit. Pér rijedhojé, aplikimi késaj shoqgérie nuk duhet t€ ishte pranvar nga

Albpetrol sha, ashtu si¢ nuk &shié pranvar aplikimi i dy shogérive t€ tjera q& nuk kishin keyer
pagesén. v

petrol sha prapésoi se pagese éshié irver,
J’u referuar vetem nije

(] LLIES T & DARCes

Lidhur me két&€ moment, gjaté gjykimit pérfaqésuesi i Alb

o.gabimish: eshte bgere data e vitit 2014) s
er,ku rezulton se jane kryer edhs ngz versoni |

Giykata,nisur nga fakti qe ne kete shkrese nuk jepej arsyeja se perse kjo shkrese | eshie drejtuar

kryetarit te grupit te punes z.Bardhyl Leke pikerisht me date 10.04.2018 dhe jo me dats 21.03.2018
* or2 15.00 dita dhe ora kur mbaronte afati { aplikimit nga shoqerire piesmermssed krkci s s -

paditur Albpetrol sha ne konformitete me nenin 36 te ligjit me nr.49/2012”Per gjvkata:
administrative...” ge ne seancen e dates 20.05.2019 ge ajo ne seancen pasardhese te provoniz e

ketyre paketave

a) pa u shkprehur per
kete prove te kerkuar nga ana e gjykates,por kerkoi ne seancen e dates 24.06.2019 ge ishte lene e
palet te parashtronin pretendimet ¢ tryre perfundimtare me shkrim,qe te rigeleje hetirni gjyaesor me
qellim qe ajo te parageste si prove fektin e provueshmerise se pageses pikerisht e daie
51.03.2019,pretendim 1 cili nuk v pranua nga ana e gjykates me argumentat ¢ dhena ne fillit e
celjes se kesaj seance per kete kerkese,pasi nuk ndodheshim ne kushtet e parashiluarz ne nenin 15!
dhe 186 te K.pr.Civile.

Vlen per v'i theksuar se pala paditese pretendoi gjate gjykimit se ne kushtet e provueshmerise sc
pretendimit te saj se shoqgeria”Albpetrol™ sh.a i ka paraqitur kryerjen e pagesave te paketes pas dales
31.03.2018 ora 15.00,theksoi se ne :  kopje té 1 g erisé

U mMoe pe

shgyrtim gjygesor nje prove e tilie, perderisa ajo
kupti ky pretendim i pales
paditese ngeli § pa provear dhe per rjedhoje nuk mund te merret parasysh nga gjykata.Pra giviera
nuk mundte te arrije ne konkluzionin se shogeri ™ Terraoil Swiss” sh.a duhej te konsiderohe;
automatikisht e skualifikuar vetem per kete fakt,pra te moskryerjes se pageses per Paketén e
Dhénave teknike (né€ vierén 6.500 USD pér secilin vendburim) ,por ia neneshtrioi hetimin gjycesor
te kesaj ceshije ne kushtete e kerkimit te pales paditese progeduren dhe paligjshmerine ¢
veprimeyve te kryera ne kete progedure tenderizimi.

SE pesti, nga provat ¢ administruara rezulton se shogéria ( ish- Transoil Group sh.a) ektualisht
Terraoil Swiss” sh.a nuk ka qene ne plotésim te kapaciteteve teknike pér t’u kualifikuar si me «
mira dhe nuk rezultoi e provuar ge ne proceduren e vleresimit te kete paragitur ndonc
dokumentacion pér té justifikuar kéto kapaciteret.

N
Formularéve Standard dhe dokumentacionit té paraqitur nga shogéria shogéria
sh.a) aktualisht ” Terracii 8§
c¢he dokumentacioni i paragitur pérbéhet nga:

icsh- Trensci! Group
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Formularét e Aplikimit;

Bilancin e tri viteve t€ fundit;

Raportet tremujore té dy viteve té fundit
Listén e personelit inxhiniero-teknik.

S 1 o

Ndérkohé, dokumentacioni qé kérkohej sipas Formularéve Standard té Aplikimit ishte si vijon:

Bilancin e tri viteve té fundit;

Raportet financiare gjaté tri viteve té fundit;

Pasqyré e konsoliduar e fitimit dhe humbjes

Té dhénat pér aftésité financiare

Té& dhéna pér kapitalet e kredituara

Meényra e financimit

Pérshkrim i operacioneve té zhvillimit dhe prodhimit té hidrokabureve té kryera;
Pérshkrim i operacioneve € zhvillimit dhe prodhimit té hidrokabureve té kryera né
vende t€ ngjashme;

Kapacitetet teknike t€ stafit qé kané kryer dhe drejtuar punimet ¢ méparshme té
zhvillimit dhe prodhimit.

10. T€ dhéna pér operatorin e ngarkuar pér menaxhimin teknik té punés.

00 SO Dhudh BUUR e

o

Pra, konstatohet se Shogéria shoqgria ( ish- Transoil Group sh.a) aktualisht . Terraoil
i ion g€ t€ provonte plotésimin e kapaciteteve teknike
nciare jané t€ manggéta.

Swiss”
t€ saj dhe ato t& paraqgitura pér justifikimin e kap

Prakjo eshte nje nga arsyet ge kjo shogeri nuk mundte te kualifikohej si prioritare
kundrejt pales paditese dhe per me teper ne mungese te plotesimit te ketij kushti ajo duhej te
s’kualifikohej per kete vendburim.

Kérkimi i dyté i objektit té padisé &shté njohja e shoqérisé “Letho Resources Corp.” si
fituese dhe dhénien e sé drejtés pér negocimin dhe lidhjen e marréveshjes hidrokarbure pér
vendburimin ekzistuese “Cakran-Mollaj”. Ky kérkim, nuk ka si shkak ligjor detyrimin ¢ MIE pér t&
lidhur marréveshjen hidrokarbure me shoqériné “Letho Resources Corp.” por njohjen késaj
shogérie si fitues, pasi ka dhéné ofertén me t& miré dhe dhénien e sé drejtés asaj pér té negociuar
pér lidhjen e marréveshjes hidrokarbure. Pra, né thelb t& kérkimit nuk éshté detyrimi pér té lidhur
marréveshje, por njohja e njé té drejté pér t€ hyré né negociata pér marréveshje. Né ¢do rast, do té
jeté né€ vullnetin e MIE qé té filloj ose jo negociatat me kété shogéri.

Po ashtu, ky kérkim, ndrysh nga sa pretendojné palét e paditur dhe personi i treté gjen mbéshtetje
né ligjin nr.45/2012, i cili parashikon qarté se padia ngrihet, ndér t& tjera: a) pér shfuqizimin
térésisht apo pjesérisht t& aktit administrativ; b) pér ndryshimin, pjesérisht apo térésisht, té aktit
administrativ apo detyrimin e organit publik pér t& ndryshuar njé akt administrativ; c) pér
konstatimin e pavlefshmérisé absolute té aktit administrativ; ¢) pér t& detyruar organin publik té
kryej€ njé veprim administrativ, qé &shté refuzuar, apo pér té cilin organi publik ka heshtur,
ndonése ka pasur kérkesé€; d) pér konstatimin e paligjshmérisé sé veprimit administrativ, qé€ nuk
prodhon pasoja juridike, nése paditési ka njé interes t& arsyeshém pér kété; dh) pér saktésimin e té
drejtave dhe té detyrimeve ndérmjet paditésit dhe organit publik; e) pér detyrimin e organit
publik pér t€ kryer apo pér t& ndaluar kryerjen e njé veprimi tjetér administrativ, t& nevojshém pér
mbrojtjen e t€ drejtave apo té interesave té paditésit.
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Si kenkluzien, pérzgjedhja e shoqérisé shoqéria
Terraoil Swiss® sh.a si oferta

1€ ofertave dhe duke qené evidente se oferta ¢ saj ishte mé pak e favorshme né krahasim me pale
padicse shoagrin Letho RESOUFGES Corpl Shiua ke el misigesén ¢ transparensts, St

dhe shkeljes s€ barazisé sé pjes€marrésve, tregojné qarté se shogéria shogéria (ish- Transoil Group
sh.a) aktualisht » Terraoil Swi

im Cakran-Molla;.
Cmohe araqitur nga shoqéria Letho Resources ka gené oferta mé & miré,

pér rrjedhojé duhet t& ishte kjo e fundit firuesja e procedurés dhe shoqéria s€ cilés duhet 1 jepe]

Hﬁi =By né negociata pér lidhjen gD

Né& kéto kush éni é drejt€s shoqérisé shoqgéria ( ish- Transoil
Group sh.a) aktualisht ocimin pér lidhjen ¢ marréveshjes

idrokarbure pér buri e Rregulloren “Fér

ish- Transoil Group sh.a) aktalisht

(5

C 11 KU ncders i

Sy
marréveshjeje me két€ shogéri duhen anuluar si té paligjshme duke njohur si fituese shoosriné
“Letho Resources Corp.”, si ofertuesja mé e miré, dhe duke i dhéné asaj té drejtén pér negocimin
dhe lidhjen e marréveshjeve hidrokarbure pér kéto vendburime.

Dukegenese ne objektin e kerkimit te pales paditese ka gene si pike e wrete e obizks

edhe : Marrjen € masés sé sigurimit t€ padisé duke pezulluar procedurat pér negocimin dhe

> hogéring (

ish- Transoil Group sh Y € shqyriim

nga ana € eksaj gjykate brenda afatit ligjor 5 ditor nga paarqitja e eksaj padie dhe per te cilen

givkata ka dale me vendimin e saj date 15.04.2019 ku ka vendosur : Pranimin ¢ kérkesés né lidhjz
me pikén e treié té objekti te kétij gjykimi.

padise
lidh

-Marrjen ¢ masés sé sigurimit te padise , duke urdhéruar: Pezullimin e procedurave pér
negocimin dhe lidhjen e marréveshjeve hidrokarbure pér vendburimin ekzistues “Cakran-Mollaj”
me shogériné “Transoil Group” sh.a.,nisur nga fakti se gjykata krijoi bindjen se kjo padie sshie e
bazuar ne prova che ne ligi dhe duhet pranuar,atehere gjykata ne konformitet me nenin 2172 te
I Pr./Civile ku citohet se : Neni 212/Ligjérimi i masés s€ sigurimit té padisé

“Kur né vendimin pérfundimtar padia pranohet, gjykata vendos edhe figjérimin e sigurimii
i€ padisé.Kur si masé sigurimi (€ padisé éshté vendosur sekuestrimi, ajo kthehet ré sekuesiiim
chzekuriv, pasi vendimi pérfundimtar t& marréformén e preré “

Gjvkata vendosi: Ligjerimin e mases se sigurimit te kesaj padie te marre ne vendimin e dates
15.04.2019. Perfundimisht,gjykata arriti ne konkludimin se kjo padi eshte bezuar ne prova dhe ne
ligj dhe si e tille duhet te pranchet.

Persa me siper u provua me ane te parashtrimet e paragitura re kete gjykim dhe me provat ge
u paragiten.

Ne mbeshtetje te nenit 106 te K.Pr.Civile, duke gene se kjo padi u pranua prej Gjykates.
aichere taksa mbi akiet,shpenzimet € tjera giyqesore dhe per nje avokat i ngarkohen pales se
paditur.

PER KETO ARSYE:
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Gjykata,bazuar ne nenin 126 dhe 310 te K.Pr.Civile dhe nenet 40, 42 te ligjit me nr.49/2012
“Per organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve
administrative”.

YENDOSI :

- Pranimin e padise.

- Anullimin e procedurave pér negocimin dhe lidhjen e marréveshjeve hidrokarbure per
vendburimin ekzistues “Cakran-Mollaj” me shoqériné (ish-TransoilGroup) »Terraoil
Swiss” sh.a.

- Njohjen e shogérisé “Letho Resources Corp” si fituese dhe dhénien ¢ sé drejtés pér
negocimin dhe lidhjen e marréveshjes hidrokarbure vendburimin ekzistuese “Cakran-
Mollaj™.

- Ligjerimin e mases se sigurimit te padise te marre nga ana e kesaj gjykate per kete geshtje
me date 15.04.2019.

- Shpenzimet gjyqesore i ngarkohen pales se paditur.

- Ky vendim perben titull ekzekutiv dhe eshte i ekzekutueshem nga permbarimi gjyqesor dhe
duhet te ekzekutohet prej pales se paditur brenda 10 diteve nga marrja e ketij vendimi forme
te prere.

- Kunder vendimit lejohet ankim ne Gjykaten Administrative te Apelit Tirane, brenda 15
diteve, afat i cili per palet nis nga e nesermja e marrjes dijeni mbi vendimin e arsyetuar te
kesaj gjykate (vendim i cili u shpall i arsyetuar).

U shpall, n€ Vlore, sot mé date 27.06.2019
SEKRETARE GJYQ TARI
Anila Rista

| SHPENZIMET GJYQESORE

N

Takse padie 3.000 leke
Takse njoftimi 240 leke

Shuma tota}c 3.240 leke

{

~/
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